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DNA a început urmărirea 
penală împotriva lui Sorin 
Alexandrescu, directorul 
Antena TV Group, pentru 
infracţiunea de şantaj. Potrivit 
DNA, Sorin Alexandrescu a 
şantajat o companie privată să 
semneze un contract comercial. 
Antena TV Group este 
compania care deţine licenţele 
de operare a posturilor 
“Antena 1”, “Antena 2”, Euforia 
Lifestyle TV” si “GSP TV.

 Antena TV Group are un dife-
rend din 2012 cu operatorul de cablu 
RCS-RDS. DNA nu a precizat dacă 
acest dosar vizează acest confl ict. 
Reprezentanţii Antena 3, televiziune 
din cadrul aceluiaşi trust media, sus-
ţin că acest dosar de şantaj a pornit 
de la o plângere făcută de către ope-
ratorul de cablu RCS-RDS.
 În acelaşi dosar a fost audiat 
şi Mitică Dragomir, şeful Ligii Profe-
sioniste de Fotbal. La ieşirea de la 
DNA acesta a declarat că nu are ni-

cio legătură cu cazul de şantaj.

“Este şantajul lor să nu mă 
bage pe mine în povestea asta. Eu 
nu am încasat niciun leu nelegal. 
Domnul Ciuvică a venit cu un con-
tract incomplet. A fost o asociere în-
tre două fi rme. Eu cu fi rma mea am 
venit cu 11 milioane de euro şi RCS 
a venit 20%. RCS a luat 50% din câş-
tig. În ultima perioadă RCS a luat tot 
câştigul”, a declarat Dragomir la ie-
şirea din sediul DNA. (C. V.)

Israelul îşi 
pregăteşte 
cetăţenii pentru 
eventualitatea 
unui atac de 
amploare
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Şeful Antena Group, acuzat de şantaj

MITICĂ DE LA LIGĂ, ŞPAGĂ DE LA RCS&RDS

1,7 milioane de euro 
pentru meciurile din 

Liga 1
Dumitru Dragomir, care 

deţine complexul de 
săli de evenimente 

Crystal Palace Ballrooms, 
situat în vecinătatea Palat-
ului Parlamentului, este 
acuzat că ar fi  luat mită 
1,7 milioane de euro de la 
consorţiul RCS&RDS pentru 
a pentru a-i facilita trustului 
de presă cumpărarea drep-
turilor de televizare pentru 
meciurile din Liga 1.

 Potrivit anchetatorilor 
care se ocupă de acest do-
sar, consorţiul RCS&RDS ar 
fi  virat 1,7 milioane de euro în 
conturile complexului Crystal 
Palace Ballrooms deţinut de 
Dragomir pentru a-şi face pu-
blicitate. În schimbul acestei 
sume, Dragomir a cedat cu 
uşurinţă drepturile de televiza-
re ale meciurilor din Liga 1 că-
tre RCS&RDS, şeful Ligii fi ind 
acuzat de confl ict de interese. 

”Eu n-am 
încălcat legea”

 Mitică de la Ligă s-a 
jurat că nu este vinovat cu 
nimic şi că totul este o însce-
nare a celor care vor să-i facă 
rău. Mai mult de atât, Drago-
mir nu vede niciun confl ict 
de interese între faptul că 
fi rma sa a făcut afaceri cu 
RCS&RDS, chiar dacă el este 
preşedintele LPF.
  „Le-am spus tuturor 
că am respectat legea. Unde 
scrie căww fi rmele mele nu 
au voie să facă contracte co-
merciale? Toate licitaţiile pen-
tru aceste contracte au fost 
publice. Eu n-am încălcat le-
gea. Este un război între RCS 
şi Antena 1, s-au ameninţat, 
s-au dat în judecată. Eu nu 
am nicio legătură în această 
problemă”, a spus Dumitru 
Dragomir. 

Cătălina VIŞAN
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 Au trecut patru ani de 
când Maria Popescu a fost obli-
gată să își părăsească locuința. 
De atunci bătrâna se chinuie şi 
speră să îşi recupereze la un 
moment dat casa şi să îşi pe-
treacă acolo ultimele clipe din 
viaţă. Sătenii din Socu ştiu po-
vestea ei şi nu pot face altceva 
decât să o compătimească şi să 
o susţină în instanţă.

Patru ani de chin

 De patru ani de zile via-
ţa bătrânei s-a transformat într-
un adevărat calvar, după ce a 
fost alungată din casă de pro-
priul fi u. A locuit o perioadă pe la 
rude, apoi s-a mutat într-o casă 
părăsită, cu o vechime de pes-
te 100 de ani, primită de la un 
localnic de care aceasta a avut 
grijă. 
 „Copilul meu m-a alun-
gat de acasă. M-a scos în drum 
cu executorul judecătoresc din 
casa la care am muncit o viaţă 
întreagă. Am stat un timp pe la 
sora mea, apoi mi-a dat casa 
aceasta un profesor de care eu 
am avut grijă şapte ani de zile. 
Este o casă părăsită, veche de 
100 de ani. Stau aici pentru că 
nu am unde şi sper ca într-o 
bună zi să-mi recuperez casa 
pe care am făcut-o”, a spus bă-
trâna.

Ierni de coșmar

 Deşi are un acoperiş 
deasupra capului, viaţa bătrâ-
nei este una chinuită. Trăieşte 
fără curent electric şi fără căl-
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BĂTRÂNEȚE CHINUITĂ

”

“

MARIA POPESCU

Mă gândesc la viitor cu 
lacrimi în ochi şi cu su-
fl etul trist. Mă rog să mă 
mai ţină casa un timp, 
pentru că a început să 
cadă tencuiala. Sper să 
nu stau aici și la iarnă, 
să cadă casa peste mine.

dură. Are un aragaz 
pe care îl mai aprinde 
pe timp de iarnă, să mai 
încălzească pereţii reci ai 
casei, dar care nu o ajută 
prea mult. 
 ”Casa este veche. Nu 
are curent electric şi nici sobă ca 
să mă încălzesc. Am un aragaz 
şi îi mai dau drumul seara puţin 
şi apoi închid că imi este frică să 
nu ia casa foc de la căldură, că 
este din lemne şi în pod am pus 
fân să nu iese căldura. Iarna 
dorm îmbrăcată şi mă bag sub 
plapumă. Luminez până adorm 
cu o lanternă, nu aprind lumâna-
re. Şi aşa dorm, cu frica-n sân, 
că este casa plină de şoareci”.

Răsplata muncii 
de o viață

 Sătenii din Socu știu 
povestea bătrânei pe care o 

compătimesc şi îl judecă pe fi ul 
acesteia. „Este cutremurător ce 
se întâmplă cu săraca femeie. A 
muncit din greu toată viaţa ca să 

facă şi ea o casă. Dormea sub 
cerul liber în fân până a termi-
nat-o şi acum copilul ei să o dea 
afară din casă. Nu este posibil 
aşa ceva. Ăsta nu se numeşte 
copil. Stă săraca la 72 de ani 
prin tribunale să se milogească 
pentru casa ei. Viaţa asta a ei 
nu mai este viaţă. Să stai într-o 
casă părăsită, fără curent şi căl-
dură este groaznic. Şi-a băgat şi 
ea acolo un pat şi nişte haine”, 
povestesc vecinii.

Sătenii, singurul 
sprijin

 Localnicii și-ar dori să o 
poată ajuta mai mult pe femeie. 
Din păcate, tot ce pot să facă 
este să o susţină în instanţă în 
demersurile pe care le face să 
îşi recupereze casa: „Noi nu 

prea avem cu ce să o ajutăm, 
doar să o susţinem şi să o în-
curajăm ca să îşi îndeplinească 
visul, să se întoarcă în casa ei”.
 Bătrâna se roagă să își 
recupereze casa înainte de ve-
nirea iernii, pentru că există ris-
cul ca locuinţa în care stă acum 
să cedeze şi să ajungă în cele 
din urmă în stradă. 

În satul Socu din Comuna Bărbăteşti, o bătrână 
de 72 de ani își duce zilele într-o casă părăsită, 
fără curent electric şi fără căldură. Femeia a fost 

alungată din casa în care a muncit o viaţă chiar de 
fi ul său, cu ajutorul unui executor judecătoresc. 

Numărul donatorilor de organe 
a crescut, dar e nevoie de o rec-
tifi care bugetară pentru ca toate 
operaţiile de transplant să poată 
fi  făcute. În acest moment, multe 
organe ce ar putea fi  folosite 
pentru salvarea unor vieţi ar pu-
tea ajunge la gunoi. Semnalul de 
alarmă a fost tras chiar de către 
secretarul de stat din Ministerul 
Sănătăţii, Raed Arafat.

Raed Arafat a afi rmat că că siste-
mul se afl ă într-o situaţie „ingrată”, în 
condiţiile în care România a rezolvat 
problema donatorilor, dar nu are banii 
pentru a efectua toate operaţiile. 
„Este o situaţie fericită că s-a ajuns 
aşa, pentru că a crescut numărul do-
natorilor. După ce s-a aprobat ordinul 
prin care s-au nominalizat ordonatorii 
de transplant la secţiile de terapie in-
tensivă şi s-a ameliorat organizarea 
pentru recunoaşterea bolnavilor poten-
ţiali donatorilor, am avut o explozie de 
donatori, ceea ce este un lucru pozitiv. 

Acum trebuie să adaptăm fi nanţarea 
la această explozie, pentru că nimeni 
nu s-a aşteptat la asta, vă spun sin-
cer”, a spus Arafat, care a adăugat că 
ştie din „promisiuni” chiar de la minis-
trul Sănătăţii despre o creştere a fon-
durilor pentru transplant, la rectifi care, 
spre a se face faţă creşterii numărului 
de donatori. La rândul lui, şeful Clinicii 
de chirurgie şi transplant hepatic Fun-
deni, profesorul Irinel Popescu, a atras 
atenţia că dacă statul român ar aloca 
sufi cienţi bani acestor intervenţii, în 
curând România s-ar putea clasa pe 
primele locuri din lume în ceea ce pri-
veşte operaţiile de transplant. (C. V.)

Numărul donatorilor de organe 
a crescut, dar e nevoie de o rec-

Explozie de donatori de 
organe în România

Cea mai mare parte dintre ro-
mâni nu folosesc produsele 
de curăţat într-un mod care să 
încurajeze adoptarea unui stil 
de viaţă sustenabil, după cum 
reiese din studiul „Ce fac con-
sumatorii români pentru un stil 
de viaţă sustenabil?” realizat în 
luna mai de compania Unilever.
Potrivit cercetării, mediul este 
cel mai mult afectat nu atunci 
când produsele de curăţat sunt 
fabricate, ci în momentul în care 
consumatorii le folosesc aca-
să, cea mai mare problemă fi -
ind consumul excesiv de apă. 
Astfel, 20% dintre participan-
ţii la studiu au spus că stau în 

duş mai mult de 15 minute, iar 
aproape 50% dintre aceştia au 
declarat că durata medie a unui 
duş este de 10 – 15 minute.   
Studiul Unilever a mai scos la 
iveală faptul că peste 40% dintre 

români aruncă zilnic sau săptă-
mânal mâncare la gunoi, în timp 
ce doar 10% reuşesc să consu-
me toate produsele alimentare 
pe care le cumpără. 
Peste jumătate dintre români nu 

iau în calcul în mo-
mentul în care cum-
pără un produs, dacă 
ambalajul acestuia 
este prietenos cu me-
diul, însă 68% spun 
că ar alege produsul 
brandului cu misiune 
socială dacă preţul 
şi calitatea acestuia 
nu diferă de celelalte 
produse. (C. V.)

Protejarea mediului, 
ultima grijă a românilor

Peste 70 de milioane de europeni, 
cu vârste între 15-64 de ani, au 
încercat canabisul pe parcursul 
vieţii, dintre care aproximativ 20 de 
milioane în ultimul an, potrivit 
„Raportului european privind dro-
gurile 2013: Tendinţe şi evoluţii“, 
publicat marţi, 28 mai, de Agenţia 
UE pentru droguri la Lisabona.

 Specialiştii europeni în problema-
tica drogurilor susţin că, „după mai mult 
de 30 de ani în care heroina s-a afl at în 
centrul „scenei“ în Europa, în 2012 s-au 
înregistrat scăderi importante în ceea ce 
priveşte consumul acestui drog“. 
 În schimb, anul trecut, peste 70 de 
substanţe cu proprietăţi psihoactive au fost 
notifi cate ofi cial pentru prima dată prin sis-
temul de avertizare rapidă.
 Potrivit ofi cialilor din cadrul Agen-
ţiei Naţionale Antidrog (ANA), în România 
canabisul continuă să fi e cel mai consumat 
drog tradiţional, urmat de etnobotanice şi 
de heroină. 
 „Un aspect îngrijorător îl reprezintă 

trafi cul cu substanţe noi cu proprietăti psi-
hoactive, etnobotanicele, care s-a  mutat 
de la magazinele de vise în zona online. 
Asta înseamnă că ele pot fi  mai greu con-
trolate“, susţin ofi ciali ai ANA. 
Peste 2.000 de consumatori de droguri ili-
cite şi de substanţe noi cu proprietăţi psi-
hoactive au fost sub tratament anul trecut, 
mai mulţi cu aproape 6% decât în 2011,  
relevă raportul preliminar privind situaţia 
drogurilor din România în 2012. Potrivit 
sursei citate, peste 1.800 de narcomani au 
benefi ciat de tratament în regim de inter-
nare/ambulatoriu, iar aproape 150 au pri-
mit asistenţă medicală în detenţie. (C. V.)

Raed Arafat a afi rmat că că siste-
mul se afl ă într-o situaţie „ingrată”, în 
condiţiile în care România a rezolvat 
problema donatorilor, dar nu are banii 
pentru a efectua toate operaţiile. 
„Este o situaţie fericită că s-a ajuns 
aşa, pentru că a crescut numărul do-
natorilor. După ce s-a aprobat ordinul 
prin care s-au nominalizat ordonatorii 
de transplant la secţiile de terapie in-
tensivă şi s-a ameliorat organizarea 
pentru recunoaşterea bolnavilor poten-
ţiali donatorilor, am avut o explozie de 
donatori, ceea ce este un lucru pozitiv. 

Etnobotanicele acaparează 
piața drogurilor

 Specialiştii europeni în problema-

Raed Arafat a afi rmat că că siste-
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La 72 de ani, locuiește 
într-o casă părăsită

Cătălina VIȘAN
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06 Iunie 1917 - s-a născut Ion Raţiu
Ion Augustin Nicolae Rațiu 
(n. 6 iunie 1917, Turda – d. 
17 ianuarie 2000, Londra) 
a fost un politician român, 
reprezentant al Partidului 
Național Țărănesc. În 1940, 
Ion Rațiu a fost numit con-
silier la Legația României 
de la Londra, sub ministrul 
Viorel Tilea. Între 1940 și 
1990 a locuit în Regatul 
Unit, unde a înfi ințat (în 
1979, împreună cu soția 
sa, Elisabeth Pilkington ) și 
fi nanțat Fundația Rațiu.

03 Iunie 1992 - a murit scriitorul Duiliu Zamfi rescu
Duiliu Zamfi rescu (n. 30 
octombrie 1858, Plăinești 
(azi Dumbrăveni), județul 
Vrancea - d. 3 iunie 1922, 
Agapia, județul Neamț) a fost 
un scriitor român, membru 
titular și vicepreședinte 
al Academiei Române. A 
scris versuri, proză scurtă, 
piese de teatru, dar cea 
mai importantă contribuție 
a sa la literatura română o 
reprezintă romanele sale 
din Ciclul Comăneștenilor 
(Viața la țară, Tănase Sca-

tiu, În război, Îndreptări, 
Anna, ceea ce nu se poate). 
Acestea se constituie în 
primul ciclu din literatura 
română, asemănător ciclului 
lui Emile Zola Les Rougon-
Macquart. Prin interme-
diul familiei Comăneșteanu, 
reprezentantă a vechii 
boierimi, opusă parveniților 
de teapa odiosului personaj 
Tănase Scatiu, romancierul 
ne oferă imaginea complexă 
a societății românești de la 
fi nele veacului al XIX-lea.

Care este diferenţa 
dintre R3A și o școală 
privată?

 Primul aspect și cel 
mai important în această 
comparație: școlile private cos-
tă foarte mult! R3A, ca școală 
mixtă (privată și publică) redu-
ce costul educației aproape la 
zero, având calitatea unei școli 
private ... poate chiar mai bine.

Pe ce se materii 
se pune accentul 
în această școală? 

 Materiile de bază în 
R3A sunt: româna, engleza, 
matematica (incluzând arit-
metică, geometrie, algebră, 
etc), științele și artele. Ceea ce 
urmărește colectivul care for-
mează acestă școală este ca 
atunci când un/o  elev/elevă 
termină școala să exceleze în 
ceea ce vrea să facă. De aceea 
suntem hotărâți nu să punem 
accentul doar pe artă, dar să 
avem un bun instructaj și în te-
chnologie. Avem în plan să an-
trenăm în sistemul R3A: Goo-

gle, Microsoft și Intel, companii 
la care deja avem conecții. 

Unde este localizată 
această școală?

 Deocamdată nu avem 
o locație. Nici nu e necesa-
ră înainte de a obține licența. 
După ce vom avea licența vom 
obține și spațiul necesar.

Între ce ore 
va fi  școala?

 Încă lucrăm la pro-
gramul școlii, dar din câte-am 
înțeles va fi  undeva începând 
de la ora 8:30 până la ora 17:00. 
Bineînțeles că vor fi  servicii de 
a avea grijă de copii care vor 
veni mai repede de ora începe-
rii și de copii la care părinții nu 
pot veni la ora 17:00.

Dacă noi locuim în 
Beaverton (sau in 
Vancouver) și școala 
va fi  în Portland, va 
trebui să aducem noi 
copilul la școală? 

Dacă nu putem să-l 
aducemva exista 
transport?

 Prin însuși faptul că 
suntem o școală și cu caracter 
public, suntem nevoiți să asigu-
răm transport copiilor din dis-
trict. Pentru copii din afara dis-
trictului se poate face transport 
funcție de bugetul școlii.

Va fi  masă de prânz 
asigurată? Va fi  plăti-
tă? Vacanțele și tim-
pul liber vor fi  diferite 
de celelalte școli?

 La aceste două întrebări 
am un singur răspuns: va fi  ca 
și la școlile publice. Bineînțeles 
că la capitolul mâncare vrem ca 
elevii să aibă mâncare bună ... 
de aceea avem în grupul fonda-
tor și o nutriționistă.

Se va face religie?

 Nu. R3A având și ca-
racter public nu poate face reli-
gie. La acest capitol vreau doar 
să adaug căci pentru a învăța 

religie ar fi  bine să avem copii în 
școli duminicale. Școlile dumini-
cale se pot concentra pe aspec-
tul religios, bazat pe denominația 
religioasă respectivă. În felul 
acesta copilul păstrează și con-
tinuă credința părinților lui.

Uniforme vor fi ?

 Da. Dorim să avem uni-
forme la R3A. Sunt câteva mo-
tive care ne trimit spre această 
dorință:
- vrem să ne mândrim cu școala 
noastră fi indcă suntem convinși 
că vom avea elevi cu rezultate 
minunate;
- creează o cultură de respect 
atât pentru comunitate dar cât 
mai ales pentru copii;
- dă notă de eleganță;
- costă mai puțin pe părinți; e 
mult mai ușor să cumpari o uni-
formă când e nevoie decât să 
plătești pentru „moda elevilor”;

Cât vor costa 
uniformele?

 Deocamdată nu pot 
răspunde la această întrebare, 

dar din câte s-a discutat în gru-
pul fondator prețul uniformelor 
nu va fi  mai mare decât aceleași 
tipuri de haine necesare, doar 
vor avea in plus emblema școlii 
si vor avea o culoare specifi că 
(nu am ales-o încă; vrem să 
dăm posibilitatea părinților să-
și spună și ei părerea).

Va fi  assistență me-
dicală in școală? Dar 
security?

 Da. Da. Răspuns pozi-
tiv la amândouă întrebări.

Milan M’Enesti

Educația ce generează cultură stă la baza 
dezvoltării fi inței raționale. Iată de ce școala 
este locul în care ne naștem și ne dezvoltăm 

spiritual. În sprijinul acestor idei, Centrul Cultural 
Român demarează un proiect revoluționar: o 
școală K-8 – Multicultural Bilingual Public Char-
ter School numită Academia de Arte Româno-
Americană. Motivul pentru care Centrul Cultural 
Român a dorit să se implice într-un astfel de proiet 
este reprezentat de dorința de conservare a cul-
turii, tradițiilor și spiritului românesc în mijlocul 
comunității române.
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Academia de Arte 
Româno - Americană, 

un vis în devenireun vis în devenireun vis în devenireun vis în devenireun vis în devenireun vis în devenireun vis în devenireun vis în devenireun vis în devenire

Sunt convins că am 
răspuns la toate între-
bările, dar cum întot-
deauna întrebările aduc 
mai multe întrebări, vă 
rog să nu vă sfi iți și să 
sunați la numărul ziaru-
lui: 503-278-8747 – dacă 
nu vi se răspunde, lăsați 
mesaj cu întrebarea. Vă 
mulțumim!

PUBLICITATE

Walkers• 
Manual• 

Power Wheel Chairs• 
Hospital Beds• 

Skin Care Lotions• 
Wound Supplies• 

Briefs• 
Pullups• 

Catheters• 
Wipes• 

Here Are Just a Few Our Products

Buy With Confi dence! We Will Match Any Lower Price

LouMar Medical Equipment Company este o companie care deserveşte şi comunitatea românească. Suntem acreditaţi şi pentru Medicare. 
Comenzile şi delivery se fac în aceeaşi zi. Nu ezitaţi să ne contactaţi!  În companie, personalul românesc vă stă la dispoziţie cu profesionalism.
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In loc să-Ți iau talantul
și-n doi, sau trei să ți-l sporesc,
puțin mai visător, dar mult mai 
mult zevzec,
poienii Tale, croitor 
am încercat cu crinul să mă-
ntrec,
 din ițe și vatale,
și-apoi petalei să-i croiesc
lumina nezvântată pe vocale,
măcar o fl oare Mirelui să-I cos
din mânecă și până în rever;
văpselele se răzvrăteau pe dos
luându-mi din fereastră
ne-nmuguritul cer,
iar din velururi scumpe  -  boar-
fe ce
tăiate-s tot aiurea ca de-un rac;
degeaba lacrima pe foarfece
și pe silaba ce-o scăpam din 
ac.

Bate la ușă ceasul  enervant 
de-ncet
precum un hârb de robinet: 
strop, strop, strop...
și nu găsesc s-aprind o lumâ-
nare
ca să-Ți găsesc talantul.
Cum ai crezut că ași fost în 
stare
să Ți-l îngrop?
In fața mea  judecător l-am pus
nici colbul, nici uitarea să nu-l 
prindă,
și iată serv umil că Ți-am adus,
în loc de unul, doi talanți
de-l socotești și p-ăsta din 
oglindă,
trudind la fel de greu ca și 
ceilanți.
Nu sunt nemernic, doar puțin 
nerod
prostia drămuindu-mi fl irt cu 
viața
că am crezut că fără Tine ața
s-o-nsăilez la capăt fără nod,
talantul tău cu umbra-i de 
colindă
nu-i îngropat în glod,
ci psalmul gemănării din 
oglindă.
Pe care din talanți ai să alegi-
cel pipăit,sau gândul ce-i vezi 
fața?
Oglindă-Ți fuse versul de sin-
guratic pin,
a-mbătrânit cercând să-ți coa-
se-un crin...
Nu osândi cercarea poetului 
sărac!
Ajută-i fremătarea ca visul să 
și-l treacă 
încă odată prin urechi de ac.

TALANTUL DIN 
OGLINDĂ

 Îndumnezeirea fi rii 
omenești din persoana Mântuito-
rului este dată chiar în Întrupare, 
dar se arată și se afi rmă treptat 
de-a lungul timpului, pe pământ. 
Dumnezeu coboară în lume și 
Se întrupează, rămânând în 
continuare Dumnezeu adevărat 
și făcându-Se om adevărat, întru 
toate asemenea noua, afară de 
păcatul strămoșesc (Fil.2, 6-7) și 
omul care rupsese dialogul cu El 
se ridică spre plenitudinea vieții 
dumnezeiești, devine “dumne-
zeu” după har, pentru ca unirea 
celor două fi ri: dumnezeiască și 
omenească, în ipotasul Logosu-
lui, adică a Fiului întrupat, a fost 
hotărâtă încă din veci în sfatul 
lui Dumnezeu, căci acesta a fost 
scopul ultim pentru care lumea 
a fost creată din nimic. Prin în-
trupare, Fiul lui Dumnezeu a ri-
dicat în om chipul dumnezeiesc 
la deplina lui actualitate, adi-
că la deplina lui comuniune cu 

 Deși împărăția lui 
Dumnezeu încă nu s-a ară-
tat, ea există, de bună seamă. 
Să ne îndreptăm privirile spre 
Împărăția cerurilor cu o răb-
dătoare așteptare a deplinei 
biruințe asupra tuturor potivni-
cilor ei. Satana va fi  înfrânt de 
către Hristos: „Dumnezeul păcii 
îl va zdrobi curând pe satana 
sub picioarele voastre” (Romani 
16, 20). Hristos, Capul Bisericii, 
a învins, transmițând putere de 
biruință și mădularelor Trupului 
Său. Cu toate că a trecut mult 
timp, cât timp puterea și slava 
Lui se va arăta în mădulare-
le Trupului Său, adică în noi, 
cei răscumpărați cu Sângele 
Său, nu trebuie să ne pierdem 
speranța, ci să repetăm zilnic: 
„că a Ta este împărăția...” Cu 
fi ecare manifestare a Împărăție 

Sale ne convingem tot mai mult 
că există viața veșnică, că sun-
tem născuți pentru veșnicie și că 
timpul nu se poate prelungi prea 
mult pentru noi. Înnoirea sufl e-
tului, aspirația către veșnicie, ne 
umple viața, ne descoperă noi 
taine. Nu ne mai înspăimântă 
amenințarea satanei, chiar și 

atunci când simțim că ne fuge 
pământul de sub picioare. În-
dreptându-ne privirea către cer 
să nu încetăm a striga cu curaj: 
„Că a Ta este Împărăția”. Oricât 
de mari ne-ar fi  pierderile, oricât 
de neputincioși și de istoviți ne-
am simțit vreodată, chiar când ni 
se va fi  spulberat orice speranță, 
vom putea trece din biruință în 
biruință strigând: „Că a Ta este 
împărăția...”Când ne este neîn-
chipuit de greu, când vrăjmașul 
ne împresoară din toate părțile 
cu forțe sporite, să ne pătrun-
dem de înțelesul acelui adevăr 
vital, că „împreună cu Hristos” 
(Coloseni 3, 3) vom învinge „prin 
Acela care ne-a iubit” (Romani 
8, 37). Să luăm aminte la aceste 
spuse și să le aplicăm noi înșine 
în viață, să le ținem aproape de 
inimă. Voi putea oare să spun 

către Domnul, dintr-o inimă care 
este din fi re răzvrătită și sama-
volnică, „a Ta este împărăția...” 
Voi fi  în stare să mă supun 
Domnului pe deplin? Va putea 
inima mea să-L accepte ca pe 
un Stăpân și Îndrumător? Dacă 
va fi  așa, puterea Lui îmi va rodi 
inima. Unde împărtășește El 
acolo este și slava Lui. Omul nu 
poate să se laude cu ale sale fi -
indcă știe că numai cu puterea 
lui Dumnezeu săvârșește cele 
plăcute lui Dumnezeu și că toa-
tă slava și lauda I se cuvin doar 
Lui, Celui vrednic de toată în-
chinăciunea, atotputernicului și 
iubitorului nostru Domn. Fie ca 
inima noastră să devină locaș al 
Împărăției și puterii Sale și să-I 
aducă slavă, cinste și închină-
ciune.

Mihaela Filimon

Sfatul zilei: Împărăţia lui Dumnezeu

Întruparea și îndumnezeirea, pentru unii Sfi nți Părinți, sunt 
noțiuni și realități care se implică reciproc în spirituali-
tatea creștină ortodoxă. Firea omenească a Mântuitorului 

Hristos a intrat într-un proces de îndumnezeire treptată, de la 
întrupare până la înviere, când s-a umplut deplin de energiile 
îndumnezeitoare ale Duhului Sfânt, dar numai după învierea 
Sa. Îndumnezeirea fi rii omenești, deși dată în întruparea Sa, 
este realizată și progresiv, de-a lungul întregii Sale viețuiri 
pământești, prin patimă, jertfa pe Cruce, înviere și înălțare.

Dumnezeu și cu semenii umani 
, căci prin întrupare are loc nu 
numi o refacere ontologică, ci și 
o creștere ontologică a chipului 
dumnezeiesc afl at în om. Altfel, 
Fiul lui Dumnezeu rămâne cu 
această calitate și atunci când 
se întrupează, iubirea Sa fi lială 
față de Tatăl umplând umanita-
tea Sa. Dar prin umanitatea Sa, 
care astfel este și a noastră, se 
umple de iubire fi lială întreaga 
fi re în mulțimea ipostasurilor 
sale, iar chipul nostru devine tot 
mai mult chipul lui Hristos, adică 
după chipul Cuvântului întrupat, 
deci “făptura nouă”.(II Cor.5, 17). 
Prin Întrupare Mântuitorul Hris-
tos “se face ontologic fi rea uma-
nă asumată” și anume o reface, 
cum spune același Sfânt Maxim 
- “în conformitate cu ea însăși”, 
căci “devenind om am păstrat 
liberul arbitru în impasibilitatea 
păcii cu natura”. Deci, Fiul lui 
Dumnezeu întrupându-Se a luat 

fi rea omului, cu cele trei facultăți 
ale sufl etului: minte (rațiune), 
simțire și voie liberă. Dar în 
Hristos, există atât o voință și o 
lucrare divină, cât și o voință și 
lucrare omenească care supun 
voinței divine. Libertatea cu care 
este înzestrată fi rea omenească, 
deci și voința, este una din ca-
racteristicile esențiale ale chipu-
lui dumnezeiesc din fi ecare și se 
refera la sufl etul omului, dar în 
strânsă legătură cu trupul. În ele 
se mișcă multe impulsuri, sub 
infl uența diferitelor împrejurări, 
dar principal este ca socotința 
și alegerea, să se conformeze 
rațiunii fi rii integrale. Persoana 
umană, mișcându-Se în con-
formitate cu fi rea din sine și din 
alții, se mișcă în conformitate cu 
voia lui Dumnezeu, prin puterea 
iubirii care izvorăște de la Dum-
nezeu Cel în Treime. De aici, 
rezultă că Dumnezeu a creat pe 
oameni înzestrați cu o voință, 
care este ajutată de iubirea Lui 
ca să se dezvolte în unitate în-
tre ei și cu El. .Atunci când însă 
oamenii au fost mânați de unele 
impulsuri unilaterale din ei, sub 
atracția unor aspecte ale lu-
mii, văzute unilateral, au ajuns 
la socotințe și alegeri contrare 
unității dintre ei și cu Dumne-

zeu. Prin întrupare a avut loc o 
reînnoire ontologică, precum și 
una morală, datorită: În primul 
rând, restabilirii și aprofundării 
cunoașterii lui Dumnezeu, prin 
redescoperirea rațiunilor divine 
așezate în lucruri, în făpturi, de 
către Logos, încă de la început 
și prin susținerea lumii, săvârșită 
prin înnoirea și îndumnezeirea 
fi rii umane din ipostasul Logo-
sului întrupat. În al doilea rând 
are loc o refacere și o creștere 
a conținutului cunoașterii lui 
Dumnezeu Cel în Treime și prin 
descoperirea directă a lui Dum-
nezeu în Cuvântul Întrupat: “Și 
Cuvântul trup S-a făcut și S-a 

sălășluit între noi și am văzut 
slava Lui, slavă ca a Unuia - 
Născut din Tatăl, plin de har 
și de adevăr”(In. 1, 14). Mân-
tuitorul Histos este persoana 
Care cuprinde în Sine totul, de 
la Dumnezeire, până la mate-
ria îndumnezeită a cosmosului, 
prin fi rea omenească, legată 
organic cu ea prin Trupul Său. 
Și prin primirea Lui în ei, înșiși, 
oamenii își realizează aspirația 
lor de cuprindere a Totului și de 
îndumnezeire prin ei a cosmo-
sului.

Doctor în teologie
Pastin Antoniu - Cătălin

- Crezi că-i timpul nimărui
umbra să-ți atârni în cui?
Nu știi că de Sân Mărie
anul cu un cerc se scrie?
Cheag rotund pe gaură,
menit cui spre aură?
- Cum le faci, copacule?
- Praznic e, deci tacu-le!
Taci veleatul și nu-i spune

creta neagră de cărbune
pentru ora din desemn -
de la ichthys ochi de lemn.
O ciupercă și-un ciuperc
râd de mine: Încă-un cerc!
Curioasă Sânta Mercuri:
- Ce faci, bre, cu-atâtea cercuri?
Sânta Vineri zice:
- Aș!

vântului făcut trăpaș,
nu știi că la moartea lui
( dar la nimeni să nu spui,
mai ales, nici la izvoare)
vrea să dea la fi ecare,
că e șui și-n cuget berc,
la toți cerbii câte-un cerc.
Știi ce-nseamnă? Scos din minți!
Vrea pe toți să-i facă sfi nți!

DAR PENTRU ZIUA MEA DE NAȘTERE
Dumitru Ichim

Întruparea și îndumnezeirea, pentru unii Sfi nți Părinți, sunt Întruparea și îndumnezeirea, pentru unii Sfi nți Părinți, sunt Înoțiuni și realități care se implică reciproc în spirituali-Înoțiuni și realități care se implică reciproc în spirituali-Î fi rea omului, cu cele trei facultăți 

Întruparea - un început 
și premisă a mântuirii 

și îndumnezeirii omului

„Că a Ta este împărăția și puterea și slava în veci. Amin. (Matei 6, 13)

sursa citată. Declaraţia Papei 
Francisc a stârnit numeroase 
controverse din partea specialişti-
lor în Dogmatică. Vaticanul a fost 
nevoit să ofere o explicaţie ofi cia-
lă în legătură cu această declara-
ţie, susţinând că ideea Papei se 
referea la caracterul universal al 
mântuirii, adresată inclusiv ateilor, 
dacă vin la credinţă, în Biserică. 

Un purtător de cuvânt al Vaticanu-
lui, Thomas Rosica, a explicat că 
“faptele bune” nu sunt o condiţie 
sufi cientă pentru mântuire. “Ateii 
nu se mântuiesc. Cei care cunosc 
Evanghelia nu pot fi  mântuiţi dacă 
nu au credinţă şi dacă refuză să 
intre în Biserică şi să rămână în 
Biserică”, a subliniat Rosica.

Mihaela Filimon

Papa Francisc a sugerat 
că şi ateii se pot mântui

 Nu contează că eşti 
ateu, atât timp cât faci bine în ju-
rul tău. Acesta a fost mesajul pe 
care papa Francisc l-a transmis, 
luni dimineaţă, credincioşilor, în 
cadrul unei slujbe la reşedinţa 
sa, informează The Independent. 
Pontiful a făcut acest comentariu 
pornind de la o poveste în care 
un catolic întreabă un preot dacă 
ateii se pot salva în ochii lui Iisus. 
„Chiar şi ei, oricine (se poate sal-
va). Cu toţii avem datoria de a 
face fapte bune. Faceţi asta şi 
vom găsi un punct de întâlnire la 
mijlocul drumului”, a spus Fran-
cisc. Pontiful a continuat dialogul 
imaginar şi a dat răspunsul ateu-
lui, care îi spune preotului că nu 
crede în Dumnezeu. Chiar şi în 

aceste condiţii, a subliniat papa 
în predica lui, important este să 
faci bine. Restul vine de la sine, 
chiar şi în faţa divinităţii. Prin 
aceste comentarii, papa Francisc 
a arătat încă o dată că, cel puţin 
la nivel discursiv, este un altfel de 
pontif faţă de predecesorul său, 
papa emerit Benedict al XVI-lea, 
care a demisionat în februarie, 
invocând vârsta şi problemele de 
sănătate. În timpul scurtului său 
pontifi cat, Benedict al XVI-lea a 
fost mult mai vehement împotriva 
necredincioşilor, dar şi împotriva 
non-catolicilor în general, lăsând 
impresia că îi consideră pe toţi cei 
care au o altă credinţă decât cea 
pe care o promova el „credincioşi 
de rangul al doilea”, aminteşte 

Dumitru Ichim
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Ziarul New York Times 
susţine că agenţi FBI au inter-
vievat mai mulţi ofi ciali ameri-
cani, monitorizând registrele 
telefonice ale acestora şi email-
urile pentru a afl a care era sur-
sa unui articol despre rolul Ca-
sei Albe în atacuri cibernetice 
care au vizat instalaţii nucleare 
iraniene.

Autorul articolului este 
jurnalistul New York Times Da-
vid Sanger, iar agenţii FBI au 
încercat să afl e dacă ofi ciali de 
la Casa Albă, din cadrul Penta-
gonului sau serviciilor de infor-
maţii au comunicat cu acesta 
pe tema materialului despre 
Iran.

Săptămâna trecută, zi-
arul Washington Post a relatat 
că autorităţile federale america-
ne l-au monitorizat intens pe un 
jurnalist al postului Fox News 
în cursul anului 2010, într-o an-
chetă privind scurgeri de infor-
maţii clasifi cate despre Coreea 
de Nord.

Cazul intervine în contex-
tul în care Administraţia Obama 

este criticată dur pentru încăl-
carea libertăţii presei după mo-
nitorizarea registrelor telefonice 
ale agenţiei Associated Press. 
Preşedintele Barack Obama a 
justifi cat acţiunea procurorilor 
de solicitare a registrelor ape-
lurilor telefonice ale AP, argu-
mentând că unele scurgeri de 
informaţii secrete în presă “pu-
teau pune în pericol vieţile oa-

menilor”. Obama a subliniat că 
este necesar să se ajungă la o 
stare de echilibru între imperati-
vele siguranţei naţionale şi pro-
tejarea libertăţii de exprimare. 
Pe fondul scandalului, Reince 
Priebus, preşedintele Consi-
liului naţional de conducere al 
Partidului Republican din SUA, 
a cerut demisia procurorului 
general Eric Holder. Secretarul 

Justiţiei a explicat că autorităţile 
din SUA au decis monitorizarea 
apelurilor telefonice ale agenţiei 
Associated Press pentru că era 
un caz “foarte grav”, care ex-
punea riscurilor “cetăţeni ame-
ricani”, fi ind vorba de informaţii 
despre un complot al reţelei Al-
Qaida.

Ionuţ DUŞCĂ

Autoritățile americane au dejucat un atentat în Oregon

Întreţinerea străzilor, 
prioritate pentru Portland

Câteva mii de protestatari au partici-
pat la un marş organizat sâmbătă, 25 mai, 
în Portland, Oregon, pentru a marca ziua 
internațională de acțiune împotriva produ-
selor alimentare modifi cate genetic.

“March Against Monsanto” a presu-
pus organizarea mai multor manifestaţii în 
Portland, Eugene, Medford, Grants Pass, 
Bend, Baker City, Prineville, Redmond și 
Coos Bay, după ce Congresul a adoptat o 
rezoluţie care în esenţă anulează hotărâri-
le judecătorești împotriva culturilor modifi -
cate genetic.

Purtând pancarte pe care 
scria “Spune NU OMG-urilor,” și 
“Cumpără - Cultivă – Local, Or-
ganic: Salvați albinele,” o mulțime 
estimată la aproximativ 3.000 de 
persoane a mărşăluit în apropiere 
de Lloyd Center Portland.

Plantele modifi cate gene-
tic sunt cultivate din semințe pro-
iectate să reziste insecticidelor și 
erbicidelor, să adauge benefi cii 
nutriționale, îmbunătățind astfel 
recoltele și sporind aprovizionarea 
cu alimente la nivel mondial. Majo-
ritatea culturilor de porumb, soia și 

bumbac din Statele Unite sunt modifi cate 
genetic, însă unii specialişti sunt de părere 
că ca organismele modifi cate genetic pot 
duce la afecțiuni grave de sănătate și dău-
nează mediului.

Protestatarii au declarat că au dorit 
să atragă atenția asupra pericolelor repre-
zentate de alimentele modifi cate genetic și 
de giganții fi rmelor alimentare care le pro-
duc. Fondatorul și organizatorul marşului, 
Tami Canal, a declarat că au avut loc pro-
teste în 436 de orașe din 52 de țări. (C. V.)

Portlandul, împotriva alimentelor 
modifi cate genetic

Biroul de Transport Portland 
doreşte să recâștige autoritatea 
de a efectua lucrări de întreținere 
preventivă a străzilor locale și a de-
cis să pună deoparte aproximativ 
500.000 de dolari pentru lucrări, în 
viitorul an fi scal.

Consiliului Local Portland îi 
va fi  înaintată o propunere pentru 
a trece întreţinerea drumurilor pe 
lista de priorităţi. Dacă va fi  accep-
tată, propunerea ar înlocui decizia 
unanimă din 2009 a Consiliului, 
care a presupus reducerea banilor 
destinaţi întreținerii străzilor loca-
le în timpul recesiunii,  pentru a se 
concentra pe lucrările efectuate pe 
drumurile cu trafi c aglomerat.

Diane Dulken, purtătoarea 
de cuvânt a Biroului de Transport, 
a declarat că banii vor acoperi cos-
turile pentru programele care ajută 
la prevenirea degradării străzilor, 
eliminând astfel  necesitatea unor 
lucrări de restaurare costisitoare. 

Dulken a declarat că cei 
500.000 de dolari fac parte din suma 

de aproximativ 12 milioane de dolari 
pusă deoparte pentru întreținerea 
străzilor în 2013-14 și ar trebui să 
acopere proiecte de întreţinere pen-
tru 50 de mile de străzi locale.

În februarie, un raport ofi cial 
demonstra că Portlandul are apro-
ximativ 3000 de mile de străzi lo-
cale mai puţin circulate, dintre care 
aproximativ jumătate sunt în stare 
proastă sau foarte proastă. Rapor-
tul a criticat dur autorităţile pentru 
întreținerea necorespunzătoare 
a străzilor și a subliniat faptul că 
“întreținerea preventivă este moda-
litatea cea mai ieftină de a extinde 
durata de viaţă a asfaltului.” (C. V.)

Pe 20 aprilie 1999, doi studenți și-au omorât 
12 dintre colegi și un profesor, cu 99 de 
dispozitive explozive.

Poliția din statul american Oregon a descoperit 
că unul dintre elevii înscriși la un liceu din orașul Al-
bany plănuia un atentat cu bombă similar celui produs 
în 1999, la liceul Columbine, din Colorado, transmite 
CNN.

Folosind dispozitive explozive și diagrame, tâ-
nărul Grant Acord intenționa ”să reproducă atentatul 
de la Columbine cu câteva ajustări care l-ar fi  trans-
format într-un succes și mai mare”, a spus procurorul 

general John Haroldson.
Autoritățile au găsit șase tipuri de explozibil în 

posesia adolescentului, după ce l-au arestat joi seară 
la casa mamei sale din Albany, Oregon. Explozibilul 
era ascuns într-o gaură din dușumea, în dormitorul 
său și urma să fi e folosit pentru detonarea instituții de 
învățământ pe care Acord o frecventa.

Polițiștii vor cerceta liceul cu câini specializați în 
detectarea de arme, înainte de a permite celorlalți elevi 
să revină la cursuri. Acord, deși în vârstă de 17 ani, va 
fi  judecat ca un adult, pentru tentativă de omor deose-
bit de grav și pentru posesie ilegală de arme mortale.

Ionuţ DUŞCĂ

Hackerii au furat proiecte americane ale câtor-
va sisteme care constituie baza scutului american an-
tirachetă, scrie „The Washington Post“, citând raportul 
Consiliului Ştiinţifi c al Ministerului Apărării al SUA .

În mâinile hackerilor se afl ă informaţii legate de 
sistemele de rachete Patriot PAC-3, sisteme antira-
chetă THAAD şi sistemul naval Aegis. De asemenea, 
au fost furate informaţii legate de avionul de vânătoare 
F/A-18 Super Hornet, avioane de vânătoare de per-
spectivă F-35 şi altele. Consiliului Ştiinţifi c al Ministe-
rului Apărării al SUA nu a făcut responsabilă China de 
furt în mod direct, însă ofi ciali din Pentagon au decla-
rat că este vorba de o campanie chineză care are ca 
scop furtul de secrete militare americane.

Mai mult de 20 de proiecte de echipamente mi-
litare avansate americane, făcând parte din materiale 
clasifi cate, ar fi  ajuns în mâinile hackerilor chinezi, re-
latează agenţia de presă Ria Novosti. Potrivit raportu-
lui, în mâna  hackerilor ar fi  ajuns proiecte de avioane 
militare moderne, precum V-22 Osprey sau elicopterul 
UH-60 Black Hawk, şi nave, precum noul model de 
nava „Littoral Combat Ship“. Hackerii au mai reuşit să 
fure designul şi informaţiile legate de sistemele ameri-
cane de apărare antirachetă, dintre care unele se afl ă 
deja în dotarea armatei americane, dar, şi a  forţelor 
militare ale unor ţări din Europa, Asia şi zona Golfului 
Persic.

Ionuţ DUŞCĂ

FBI anchetează ofi ciali 
americani suspectaţi că 

ar fi  oferit informaţii  unui 
reporter New York Times

Biroul Federal de 
Investigaţii din 
SUA a monitorizat 

email-urile şi telefoanele 
unor ofi ciali ameri-
cani pentru a afl a care 
este sursa ce a oferit 
informaţii unui jurnalist 
al New York Times pentru 
un articol despre Iran, 
anunţă cotidianul 
new-yorkez.

reporter New York Timesreporter New York Times

Secretele sistemului american antirachetă, furate de chinezi
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SĂPTĂMÂNA 
PE SCURT

BECALI A RĂMAS 
PARLAMENTAR

 Mandatul de parlamen-
tar al lui George Becali nu a 
încetat întrucât deputaţii nu 
au acordat un vot pe hotă-
rârea prin care plenul ia act 
despre decizia Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie. Depu-
tatul UNPR Eugen Nicolicea 
susţine că membrii Came-
rei ar fi  trebuit să urmeze 
prevederile vechiului Statut 
al parlamentarilor, con-
form căruia un vot în plen 
este obligatoriu pentru ca 
mandatului unui parlamen-
tar să înceteze din punct de 
vedere formal. (I. D.)

 “Mă îngrijorează că ţări 
precum Bulgaria, România şi 
Italia sunt, în mod fundamental, 
aproape neguvernabile”, a de-
clarat germanul Günther Oettin-
ger, conform publicaţiei Bild.
 Declaraţiile au stârnit 
un val de nemulţumire la Roma, 
presa italiană solicitând expli-
caţii din partea Guvernului ger-
man. Presa italiană aşteaptă 

ca Oettinger să revină asupra 
declaraţiilor sau să demisione-
ze din funcţia de comisar UE al 
Energiei.
 În România, afi rmaţiile 
atribuite lui Oettinger au provo-
cat “surprindere”. Primul care 
a reacţionat a fost ministrul de 
Externe, Titus Corlăţean, care 
se declară “profund surprins” 
de caracterizarea pe care ne-a 

făcut-o comisarul german şi aş-
teaptă explicaţii ofi ciale până la 
noi declaraţii.
 

Ponta îl contrazice

 Premierul Victor Ponta 
consideră că România este o 
ţară guvernabilă, precum şi o 
gazdă bună pentru preşedinţii 
tuturor instituţiilor fi nanciare in-
ternaţionale care au venit deja 
sau se vor afl a la Bucureşti.
“Nu ştiu dacă suntem chiar ne-
guvernabili, cum consideră unii. 
Mie mi se pare că suntem gu-
vernabili şi gazde bune, din mo-
ment ce anul acesta s-au afl at 
deja sau se vor afl a preşedinţii 
tuturor instituţiilor fi nanciare in-
ternaţionale: Fondul Monetar 
Internaţional, Banca Mondială, 
BERD, BEI. Faptul că România 
are creştere economică şi are, 

dacă mă uit în zonă, în mod si-
gur o guvernare stabilă, însă 
fără competiţie corectă şi fără 
dezvoltare economică, toată 
această stabilitate se va dovedi 
pe termen foarte scurt şi îmi do-
resc ca în continuare să avem în 
Consiliul Concurenţei un arbitru 
şi un partener”, a spus Ponta la 
prezentarea raportului de acti-
vitate pe anul 2012 al Consiliu-
lui Concurenţei. Premierul nu a 
precizat însă dacă Guvernul Ro-
mâniei va cere ofi cial ca Oettin-
ger să-şi ceară scuze pentru de-
claraţiile făcute.
 Asociaţia Oamenilor de 
Afaceri din România cere demi-
sia imediată a comisarului UE 
al Energiei, Günther Oettinger, 
precizând că aceasta arată lipsa 
de informaţii şi realism la nivelul 
liderilor europeni.

Ionuţ DUŞCĂ

CONTRACTUL CU 
BECHTEL A FOST  

REZILIAT
 Contractul pentru Autostra-
da Transilvania dintre statul 
român şi compania americană 
Bechtel “a încetat amiabil, de co-
mun acord între cele două părţi”, 
au precizat pentru reprezentan-
ţii companiei Bechtel. “Suma 
corectă care s-a stabilit cu titlu 
de despăgubiri este de 37,2 
milioane de euro, care include şi 
TVA”, au precizat reprezentanţii 
Bechtel. Proiectul autostrăzii 
Transilvania, a fost aprobat în 
2003, iar construcţia a început 
în 2004, în baza unui contract de 
2,2 miliarde de euro încheiat cu 
Bechtel, care trebuia executat 
până cel târziu în 2012. (I. D.)

După ani şi ani de luat ţepe 
cu autostrada Transilva-
nia, statul român a reuşit 
să rezilieze contractul cu 
Bechtel. După ce că nu au 
terminat autostrada nici 
până în ziua de azi, com-
pania americană s-a ales 
şi cu o sumă frumuşică 
drept despăgubire. Deci, 

ţepuieşti statul şi te alegi 
şi cu despăgubiri pe urmă. 
Ce afacere poate fi  mai tare 
ca asta? Dar oare care o fi  
scorul şpăgii la un astfel 
de contract? România se 
pare că a fost făcut slugă la 
companiile străine de către 
foştii guvernanţi care acum 
se plimbă liber prin lume.

PE SCURTPE SCURT

BECALI A RĂMAS 

România, declarată 
ţară „neguvernabilă” 

ÎNCĂ O UMILINŢĂ PENTRU ŢARA NOASTRĂ

Comisarul UE al Energiei, germanul Günther Oettin-
ger, şi-a exprimat preocuparea că state precum Italia, 
România şi Bulgaria sunt “aproape neguvernabile”, 

Guvernul german negând ulterior că ar putea face o astfel 
de apreciere privind Italia, fără însă a retracta în privinţa 
României şi Bulgariei.

 Fenomenele de corupţie au 
erodat în mod constant credibilitatea 
instituţiilor statului şi a reprezentanţilor 
acesteia. O mare parte din populaţie 
confundă şi consideră acest feno-
men de corupţie în România ca fi ind 
o caracteristică a economiei de piaţă. 
Punerea semnului de egalitate între 
democraţie şi corupţie a constituit şi 
constituie o piedică în democratizarea 
societăţii româneşti. O țara instabilă 
din punct de vedere politic şi prost gu-
vernată va reprezenta mereu o pradă 
sigură pentru diversele companii din 
străinătate care pe bani relativ puţini 
cumpără şi împart între ei   felii mari 
din economia  românească. Captura 
este pusă pe tavă de guvernanţii şi po-
liticieni noştri, fără ca românul de rând 
să viseze unde se duce ţărişoara lui 
de 24 de ani.
 Cei din interiorul sistemului 
povestesc că de câte ori se schim-
bă culoarea Guvernului, se schimbă 
şi garnitura de funcţionari abonaţi la 
salarii mari sau, până acum un an, la 
stimulente grase. În mod particular, 
găsim directori bugetari cu salarii de 
peste 20.000 de lei, într-o ţară unde 
salariul mediu este de 1.300 de lei.
Ne putem imagina uşor cât de grav 
s-au deformat profesional aceşti oa-
meni, controlaţi prin mecanismul pro-
movărilor pe criterii politice, unde linia 
de partid dictează interesele întregii 
companii conduse de directori politici, 
transparenţa existând doar în discur-
surile ţinute pentru cei mulţi.
 De notat că eliminarea sis-
temului stimulentelor s-a realizat la 
presiunile FMI, nu din vreo dorinţă po-

litică de nestăvilit din partea PDL sau a 
altor partide foarte îngrijorate astăzi de 
soarta  salariaţilor. 
 Este o realitate pe care ni-
ciun şef de Guvern, niciun ministru nu 
o poate ignora. Este realitatea com-
plicată care apasă pe umerii fi ecărui 
român: România trebuie gestionată. 
Sistemul este un exemplu al realiză-
rilor clasei politice actuale şi a şefi lor, 
toţi provenind din eşalonul 2 si 3 din 
PCR, care conduc România de 24 
ani. Evident că soluţiile simple care 
micşorează buzunarele parlamenta-
rilor sau ale guvernanţilor vor fi  greu 
de aplicat în România, iar atunci când 
se va întâmpla ceva, schimbările vor 
fi  dictate de organizaţiile externe care 
au interese proprii.
 Actuala “putere” era “opo-
ziţie” pe când sistemul mutant exista 
şi se dezvolta sub oblăduirea actua-
lei “opoziţii” şi nu a reclamat nimic la 
timpul potrivit. Sistemul este similar cu 
cel practicat în PCR, oamenii care l-au 
susţinut sunt tot de acolo, intraţi acum 
în structurile Guvernului sau în Par-
lamentul României. Comisarul euro-
pean Günther Oettinger declara: „Ro-
mânia, Italia şi Bulgaria sunt aproape 
neguvernabile”. Da, suntem de acord 
cu acest comisar care în mod evident 
nu iubeşte socialiştii. Trebuie să îi dăm 
dreptate: rezultatele guvernării în Ro-
mânia sunt dezastruoase. Până când 
nu va fi  eliminat politicul din instituţiile 
publice, este imposibil să sperăm la 
o rezolvare a problemei. Angajaţii din 
instituţiile publice nu îşi pot îndeplini 
sarcinile de serviciu decât în mod li-
mitat, dacă nu vor să aibă de-a face 

cu şeful, iar roata 
se învârte astfel 
până la director 
şi chiar până la 
minister. Dacă 
ai ,,călcat pe becul unuia şi ai stricat 
interesele de partid”, ţi-ai semnat de-
cizia de concediere. În general, direc-
torii bugetari sunt slab pregătiţi şi mulţi 
dintre ei nu au nicio legătură cu ceea 
ce se întâmplă în instituţia respectivă. 
Majoritatea au o singură sarcină: să 
aducă bani la partid prin orice mijloa-
ce. 
 România are probleme mai 
mari decât toate ţările vecine şi asta 
reiese clar din rezultatele de la exame-
nele de titularizare ale celor care vor 
să devină profesori, care la rândul lor 
îi pregătesc pe cei ce vor veni mai târ-
ziu la conducerea României. Dacă mă 
gândesc bine, neamţul a fost blând în 
exprimare, folosind expresia “aproape  
neguvernabilă”. Cum îşi permite oare 
să spună că Romania este neguver-
nabila? Este guvernabilă! Putem jura 
ca Miţa Baston pe statuia libertăţii din 
Ploieşti! A fost condusă de Iliescu, Bă-
sescu, Năstase, Ponta, Antonescu şi 
de toţi hoţii ţi mafi oţii cu dosare grele 
din Parlament, grupuri de interese, par-
tide care sunt organizate ca structuri 
mafi ote. Lăcomia de bani şi de putere 
este pe zi ce trece tot mai mare. Aşa a 
fost şi va fi  mereu, o argumentare fără 
utilitate didactică, pentru că persoana 
coruptă la nivelul politicului  se com-
portă în România ca şi cum ar avea o 
poziţie de monopol, iar adevăratul om 
onest este simplu cetăţean ,,alegător”, 
cam întotdeauna ,,turmentat”.

Statul sluga lui Bechtel

 Comisia de re-
vizuire a Constituţie a 
respins amendamentul 
privind „forma de gu-
vernământ a statului 
român este republica 
parlamentară”, cu 16 
voturi împotrivă şi trei 
voturi pentru. 
„Caracterul de republi-
că parlamentară nu îl 
dă modul de alegere a 

preşedintelui, ci rolul 
preşedintelui. Neînţe-
legerile nu au plecat 
de la faptul că actuala 
Constituţie prevede 
doar republică, pentru 
ele vom găsi soluţii 
să nu mai fi e dubii”, a 
spus Crin Antonescu, 
care nu a fost de acord 
cu introducerea în 
Constituţie a sintagmei 

„republică parlamen-
tară”. Reprezentanţii 
minorităţilor naţiona-
le şi cei ai UDMR s-au 
pronunţat pentru intro-
ducerea republicii par-
lamentare ca formă de 
guvernământ.
 „Ce dorim să 
fi e România: o repu-
blică parlamentară, 
prezidenţială sau se-
mi-prezidenţială, iar 
propunerea noastră 
este parlamentară”, a 
fost poziţia lui Marton 

Arpad de la UDMR.
 La votul fi nal 
din Comisia de revi-
zuire a Constituţie, 
amendamentul privind 
forma de guvernământ 
republică parlamentară 
a fost respins.
 Fostul premier, 
Călin Popescu-Tări-
ceanu, a declarat ieri 
că cea mai bună formă 
de organizare a statu-
lui român este republi-
ca parlamentară.

Ionuţ DUŞCĂ

“Republica parlamentară” nu va fi  în noua Constituţie
Propunea prin care termenul de “republică parla-
mentară” urma să fi e introdus în noua Constitu-
ţie a fost respinsă categoric. 

“Cu privire la declaraţiile comisarului european Günther 
Oettinger din care a rezultat că România ar fi  «aproape ne-
guvernabilă», ministrul Afacerilor Externe declară: «Sunt 
profund surprins de remarcile făcute cu privire la Româ-
nia. Aşteptăm explicaţii ofi ciale, publice, convingătoare, 
înainte de a face orice alte comentarii»”, se arată într-un 
comunicat al MAE remis, miercuri.

“Cu privire la declaraţiile comisarului european Günther 

România se declarat surprinsă

POLITICHIA DE MĂRGĂRITAR

Ponta taie 
din salariile 
directorilor 
companiilor 

de stat

 Salariile directorilor din 
companiile de stat vor fi  plafonate, 
a anunţat premierul Victor Ponta. 
Şefi i companiilor de stat vor primi 
astfel, în medie, în jur de 6.000 de 
euro, la care se adaugă bonusuri 
de performanţă. Modifi carea va 
fi  operată printr-o ordonanţă de 
urgenţă care nu a fost inclusă pe 
ordinea de zi ofi cială a şedinţei de 

Guvern de miercuri şi va aplica 
“modelul Poloniei”, susţine Ponta. 
Mai exact, directorul general al 
unei companii cu capital de stat 
ar urma să primească un salariu 
de şase ori mai mare decât media 
salariului brut în ramura sa de ac-
tivitate. Stabilirea acestor praguri 
prin ordonanţă a fost justifi cată 
de premier cu argumentul că ve-

niturile cele mai mici din astfel de 
companii le depăşesc cu mult pe 
cele ale unui ministru. “Am văzut 
şi eu companii de stat la care pu-
nem manageri privaţi. 484.000 de 
lei pe an cel mai mic venit, peste 
100.000 de euro pe an. Nu ştiu 
de ce mai suntem miniştri, de ce 
nu lucrăm la Nuclear Electrica.”, a 
spus Ponta. (I. D.)

Dar 
eu ce naibii 
guvernez? 
Un teren 
arabil?



Israelul a lansat un exerciţiu 
destinat pregătirii populaţiei 
pentru a face faţă unei ploi 

zilnice de sute de rachete, într-
un moment în care tensiunile 
cresc în această regiune, în 
contextul temerilor legate de 
extinderea confl ictului sirian, 
relatează AFP.

Procedurile de evacuare 
şi salvare a victimelor prinse sub 
dărâmături în caz de atacuri, în-
deosebi cu arme chimice, sunt 
testate începând de duminică şi 
până miercuri. În cursul acestui 
exerciţiu, copiilor în şcolile lor şi 
adulţilor la locul de muncă sau 
la domiciliu li se cere să se re-
fugieze în adăposturile cele mai 
apropiate în caz de alertă. De 
la începutul războiului civil din 
Siria (martie 2011), situaţia s-a 
agravat în Platoul Golan, pe 
care Israelul l-a ocupat înce-
pând cu 1967, dintre cei aproxi-
mativ 1.200 de kilometri pătraţi, 
doar 510 kilometri pătraţi rămâ-
nând sub controlul Siriei. La 21 
mai, armata siriană a revendicat 
pentru prima oară tiruri ce au 

atins un vehicul militar israelian 
care circula în regiunea ocupată 
a Platoului Golan. Tensiunile cu 
regimul lui Bashar al-Assad s-au 
amplifi cat şi în urma celor două 
raiduri aeriene israeliene care 
au avut loc recent în apropiere 
de Damasc. Aceste atacuri au 
urmărit, potrivit ofi cialilor israeli-

eni, să oprească transportul de 
arme către Hezbollahul libanez.

Siria a reacţionat averti-
zând că va răspunde “imediat” 
şi într-un mod “dureros”, oricărui 
nou atac al Israelului pe teritoriul 
său. Potrivit mass-mediei israe-
liene, exerciţiul în curs simulea-
ză o situaţie care ar putea inter-

veni în a 15-a zi a unui confl ict 
în timpul căruia mii de rachete 
ar fi  lansate zilnic înspre Israel, 
din Liban, Siria şi Fâşia Gaza. 
În acest scenariu, bateriile de 
interceptare a rachetelor Iron 
Dome, nu sunt sufi ciente pentru 
a proteja teritoriul israelian de un 
asemenea atac de amploare.

“Testăm procedurile de 
salvare ţinând cont de lecţiile din 
«Al doilea Război din Liban», în 
scopul de a ne asigura continu-
itatea şi funcţionare serviciilor 
publice”, a explicat generalul 
Eisenberg, referindu-se la răz-
boiul dintre Israel şi Hezbollahul 
libanez, care a avut loc în vara 
lui 2006. În timpul acestui con-
fl ict, care a durat puţin peste o 
lună, Hezbollah a reuşit, în po-
fi da bombardamentelor masive 
israeliene, să lanseze aproxi-
mativ 4.000 de rachete asupra 
regiunii nordice a Israelului, de-
terminând un milion de cetăţeni 
să se ascundă în adăposturi sau 
să meargă în sudul ţării. În to-
tal, 41 de civili israelieni au fost 
ucişi şi 583 răniţi, potrivit unei 
surse ofi ciale israeliene. Po-
trivit experţilor militari citaţi de 
mass-media, Hezbollah, Siria, 
mişcarea palestiniană Hamas, 
care controlează Fâşia Gaza, şi 
Iranul, considerat de Israel drept 
principala ameninţare la adresa 
securităţii sale, dispun de un ar-
senal de 200.000 de rachete.

Ionuţ DUŞCĂ
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Procedurile de evacuare 

Evacuări în Chile şi Argentina din cauza unei 
posibile erupţii a vulcanului Copahue

Iranul a deschis două linii de cre-
dit valorând în total patru miliarde de 
dolari, destinate Damascului şi are în 
vedere acordarea unei a treia, în scopul 
de a ajuta această ţară afectată de un 
embargo internaţional, a precizat guver-
natorul Băncii Centrale Siriene, relatea-
ză AFP. 

“Iranul continuă să susţină Siria, 
deschizând o linie de credit de un mili-
ard de dolari, pentru a fi nanţa importa-
rea de diferite produse, precum şi o altă 
linie de credit de trei miliarde de dolari 
pentru a fi nanţa nevoile ţării, în petrol 
şi produse derivate”, a declarat Adib 
Mazale, citat luni de cotidianul guverna-
mental Techrin. “De asemenea vom ac-
ţiona pentru acordarea de către partea 
iraniană către Siria a unui alt (credit), în 
valoare de trei miliarde de dolari”, a adă-
ugat Mayale. În ianuarie 2013, agenţia 
ofi cială Sana a anunţat “parafarea de 

către cele două ţări aliate a unui acord 
asupra deschiderii de către Iran a unei 
linii de credit de un miliard de dolari”, în 
cursul unei vizite în Iran a fostului premi-
er sirian Wael al-Halaqi. Informaţii care 
nu au putut fi  verifi cate au anunţat, în re-
petate rânduri, împrumuturi secrete din 
parte Teheranului către Damasc, ale că-
rui rezerve de valută sunt aproape epu-
izate, de la începutul revoltei populare 
împotriva regimului preşedintelui Ba-
shar al-Assad, în martie 2011. Mayale 
a anunţat intervenţia băncii centrale pe 
piaţa valutară, pentru a apăra lira siriană 
împotriva speculatorilor, asigurând valu-
ta necesară importului de materii prime 
pentru industrie.

Lira siriană şi-a pierdut peste trei 
sferturi din valoare, de la începutul cri-
zei. Un dolar valorează 150 LS, în com-
paraţie cu 50, în martie 2011.

Ionuţ DUŞCĂ

Un oraş din Irak 
a fost invadat de 
mii de şerpi 
veninoşi, care au 
provocat până 
acum moartea a cel 
puţin 60 de oameni, 
scrie Al Arabiya.

Şerpii au invadat 
oraşul Sayid Dkheel, din 
sudul Irakului, din cau-
za temperaturilor foarte 
crescute, ei căutând un 
loc mai răcoros.

Mulţi localnici au 
fugit pur şi simplu din 

oraş, pentru a scăpa de 
şerpi. Oamenii se plâng 
că autorităţile locale nu 
fac nimic pentru a-i scă-
pa de reptile. Al Arabiya 
scrie că cetăţenii nu au 
primit nici ser antivenin, 
nici alte medicamente 

pentru tratarea muşcătu-
rilor. În plus, dotarea sla-
bă a spitalului din loca-
litate a dus la creşterea 
numărului de morţi, mai 
scrie sursa.

Ionuţ DUŞCĂ

Un oraş din Irak a fost invadat de şerpi. 
60 de oameni au murit

Autorităţile chiliene au 
decretat luni alertă roşie 
şi evacuarea preventivă a 
peste 2.000 de persoane 
ameninţate de o erupţie 
a vulcanului Copahue, 
situat în sudul Anzilor, la 
frontiera cu Argentina, 
unde 800 de persoane se 
pregăteau, de asemenea, 
să îşi părăsească locuin-
ţele, relatează AFP. 

Această evacuare se re-
feră la 2.240 de persoane care 
locuiesc în proximitatea acestui 
vulcan cu altitudinea de 2.965 
de metri în regiunea Biobio, la 

aproximativ 500 de kilometri de 
Santiago de Chile.

Ministrul a precizat că 
s-ar putea să nu se producă 
nicio erupţie sau aceasta să fi e 
minoră, dar “toate indiciile teh-
nice arată că s-a declanşat un 
proces care ar putea conduce 
la o erupţie”. Declanşarea aler-
tei roşii este, prin urmare, “in-
dispensabilă”, a precizat el.

De cealaltă parte a fron-
tierei, autorităţile argentiniene 
se pregăteau să evacueze 
800 de persoane, în provincia 
Neuquen (sud-vest). Manse-
gosa a adăugat că locuitorii 
vor fi  transportaţi la 70 de ki-

lometri distanţă, în adăposturi 
de urgenţă.

Ca măsură de precauţie, 
satul va rămâne sub suprave-
gherea forţelor de ordine pe 
durata evacuării. În ultimele 
48 de ore, activitatea seismică 
în zona vulcanului a crescut 
“în mod semnifi cativ”, potrivit 
ultimului raport al Serviciului 
naţional de geologie şi mine 
din Chile. În decembrie, auto-
rităţile chiliene şi argentiniene 
au lansat alerta după o inten-
sifi care a activităţii seismice 
care până la urmă s-a dovedit 
fără consecinţe.

Ionuţ DUŞCĂ

Această evacuare se re-

Procesul de aderare a Turciei la Uniu-
nea Europeană (UE) se afl ă în conti-
nuare în impas, din cauza refuzului 
Ankarei de a-şi îndeplini obligaţiile, 
au deplâns luni europenii la fi nalul 
unei reuniuni, la Bruxelles, cu şeful 
diplomaţiei turce Ahmet Davutoglu, 
relatează AFP.

“Uniunea Europeană constată cu mult 
regret că, în pofi da solicitărilor repetate, Tur-
cia refuză în continuare să îşi împlinească 
obligaţiile”, a deplâns Consiliul statelor UE 
într-un comunicat. UE s-a declarat, totuşi, 
pregătită să facă un gest. “Sperăm să putem 
deschide în iunie un nou capitol de negoci-
ere, capitolul 22 privind politica regională”, 
a anunţat într-o conferinţă de presă şeful di-

plomaţiei irlandeze Eamon Gilmore, a cărui 
ţară asigură preşedinţia reuniunilor ministe-
riale UE până la 30 iunie. Însă este necesar 
ca Turcia să îşi arate bunăvoinţa, a insistat 
comisarul european însărcinat cu Extinde-
rea Stefan Füle. “Cheia ameliorării negoci-
erilor este acordul de readmisie încheiat cu 
UE”, pe care Turcia este necesar să îl sem-
neze şi să îl aplice. Acest acord este capital 
în facilitarea luptei împotriva imigraţiei clan-
destine în UE, deoarece Turcia a devenit un 
punct de trecere către Grecia. În schimbul 
semnării acestui acord, parafat de Ankara în 
2012, UE va accepta să faciliteze eliberarea 
de vize turistice cetăţenilor turci. Şeful diplo-
maţiei turce nu şi-a ascuns iritarea faţă de 
blocarea acestui proces. “Cu o fl oare nu se 
face primăvară”, a declarat el într-o confe-

rinţă de presă comună cu 
Gilmore şi Füle.

Ahmet Davutoglu 
a cerut deschiderea unor 
capitole legate de relaţi-
ile externe. “Credem că 
avem nevoie de o nouă 
perspectivă strategică în 
relaţiile noastre”, a aver-
tizat el. “Fără Turcia, UE 
nu va fi  completă, nu va 
avea continuitate stra-
tegică şi geografi că”, a 
continuat ministrul.

Ionuţ DUŞCĂ

Mai intra Turcia în UE?

sraelul a lansat un exerciţiu
destinat pregătirii populaţiei 
pentru a face faţă unei ploi 

“Testăm procedurile de 
salvare ţinând cont de lecţiile din 
«Al doilea Război din Liban», în 

Israelul îşi pregăteşte cetăţenii pentru 
eventualitatea unui atac de amploare

Iranul, de 
partea 
regimului 
Bashar 
al-Assad 
din Siria

“Uniunea Europeană constată cu mult 



Mesagerul Românesc

Retete delicioase � ntru toate gusturile

Universul poeziei

Piticii din padure
In pădurea 
fermecată 
Lângă tufa 
de urzici  
În ciupercile-
căsuţe 
Locuiesc 
nişte pitici.
Aşezaţi pe 
melci călare
Ei aleargă 
prin pădure 
Căutând fără-

ncetare 
Fragi şi 
coacăze şi 
mure.
Dar s-a 
terminat 
vacanţa,
Merg la 
şcoală cei 
mai mici
La o şcoală 
din pădure,
Chiar la 

„Şcoala de 
pitici”.
Şi-acum 
dis de 
dimineaţă
Se trezesc 
aceşti voinici
Sună 
clopoţelul 
vesel 
Scuturat 
de Moş 
Arici.

de Constanţa Buzea
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nişte pitici.
Aşezaţi pe 
melci călare
Ei aleargă 
prin pădure 
Căutând fără-

P�  ă bună! 

Brioşe cu ovăz şi afi ne

,

Reteta ta preferata
Mincarurile bine gatite, aspectuoase, cu arome delicioase plac tuturor. Insa multi 
dintre noi avem preparate preferate, pe care oricind le-am gusta cu placere. Aici 

poti scrie retetele tale preferate. Bucura-i si pe altii cu bunatatile preferate de tine! 

Fructe de pă� �  la cină

 Consumate în stare 
proaspătă, dar şi sub formă de 
infuzii de ceai, fructele de pă-
dure protejează organismul şi 
ridică o barieră în calea boli-
lor. Afi nele, murele, coacăzele, 

TIRAMISU CU FRUCTE DE PĂDURE

INGREDIENTE
• 100 g făină albă 
• 100 g făină brună 
• 1/2 linguriţă bicarbonat 
   de sodiu alimentar
• 1/2 linguriţă praf de copt
• 90 g fulgi de ovăz
• 60 g zahăr
• 180 g afi ne
• 2 ouă
• 285 ml smântână
• 6 linguri miere
• 6 linguri ulei

MOD DE 
PREPARARE
Preîncălziţi cupto-
rul la 180 de grade. 
Cerneţi ambele tipuri 
de făina într-un bol. 
Adăugaţi bicarbona-
tul, praful de copt, 
fulgii de ovăz şi za-
hărul. Amestecaţi, 

apoi adăugaţi afi nele. Bateţi 
ouăle, apoi turnaţi smântâna, 
mierea şi uleiul. Mixaţi. Adău-
gaţi amestecul de ou peste in-
gredientele uscate şi ameste-
caţi uşor până la omogenizare. 
Puneţi compoziţia în tava de 
brioşe şi presăraţi restul fulgilor 
de ovăz. Coaceţi pentru 20 de 
minute sau până când brioşele 
încep să crească şi se rume-
nesc uşor. Serviţi-le călduţe.

INGREDIENTE
Pentru blat
• 125 g unt
• 125 g zahăr
• 1 plic zahăr vanilat
• 4 ouă
• 140 g făină
Pentru jeleul de fructe
• 1 pachet jeleu de fructe
• zahăr şi suc de fructe de pă-
dure
• 2 linguri vişinată
• 500 g fructe de pădure 
Pentru cremă şi ornat

• 5 gălbenuşuri
• 5 linguri zahăr
• 175 ml lapte
• 20 g gelatină
• 400 ml frişcă
• 2 linguri zeamă 
de lămâie
• 200 g fructe congelate
• 2 linguri zahăr pudră
PREPARARE
Se freacă untul cu jumătate din 
zahăr şi zahărul vanilat, adău-
gând pe rând şi gălbenuşurile. 
Se amestecă uşor cu albuşurile 

bătute spumă cu restul de zahăr, 
apoi şi cu făina cernută adăuga-
tă în ploaie. Se toarnă aluatul 
într-o tavă tapetată cu hârtie de 
copt şi se coace în cuptorul în-
cins, la foc potrivit, aproximativ 
25 de minute. Între timp, se pune 
gelatina la înmuiat, iar fructele se 
lasă la decongelat. Jeleul se pre-
pară conform instrucţiunilor de 
pe ambalaj, dar în loc de apă se 
foloseşte sucul de fructe ameste-
cat cu vişinata. Când se răceşte 
puţin, se amestecă cu fructele de 

pădure decongelate şi se întinde 
peste blatul copt şi răcit. Pentru 
cremă se bat la bain-marie găl-
benuşurile cu zahărul şi laptele 
adăugat treptat, până se îngroa-
şă şi se topeşte tot zahărul. Se 
încorporează apoi gelatina şi se 
lasă să se răcească, când se 
amestecă cu zeama de lămâie 
şi frişca bătută. Se întinde crema 
pe blatul cu fructe şi se pune la 
rece 2 ore. Când se serveşte se 
taie bucăţi şi se ornează cu fruc-
te şi zahăr pudră. 

Retete delicioase � ntru toate gusturileRetete delicioase � ntru toate gusturile
INGREDIENTE
Pentru blat

125 g unt

• 5 gălbenuşuri
• 5 linguri zahăr

175 ml lapte

bătute spumă cu restul de zahăr, 
apoi şi cu făina cernută adăuga-
tă în ploaie. Se toarnă aluatul 

pădure decongelate şi se întinde 
peste blatul copt şi răcit. Pentru 
cremă se bat la bain-marie găl-

PRĂJITURĂ CU FRUCTE DE PĂDURE

măceşele sunt o sursă natura-
lă de vitamine şi minerale, iar 
împreună reprezintă un tonic 
excelent! Iar infuzia de fructe, 
îndulcită sau nu cu miere, poa-
te fi  consumată şi rece.

Ceaiul de afi ne

 Are un gust excelent 
şi este folosit cu succes în 
infecţiile gastrointestinale. În 
uz intern, ceaiul de afi ne este 

şi un efect intens detoxifi ant.

Ceaiul de măceşe

 Ceaiul de măceşe 
este recomandat în afecţiunile 
fi catului, are proprietatea de a 
mări secreţia de bilă. Întăreşte 
organismul, fi ind un bun vita-
minizant. Acest ceai ajută la 
îmbu                   nătăţirea stării 
organismului datorită conţinu-
tului mare de vitamina C.

nesănătoasă afectează inima. 
 Iar medicina popula-
ră recomandă ceaiul din mure 
pentru o inimă sănătoasă.
 

Ceaiul de zmeură

 Zilnic, poluarea câştigă 
teren într-o luptă inegală.
 Unii cercetători brita-
nici cred că aceste efecte pot 
fi  anihilate de acţiunea licorilor 
de zmeură. În plus, zmeura are 

hipoglicemiantactiv – diabet, 
diuretic şi dezinfectant al tu-
bului urinar, antidiareic, anti-
hemoragic.

Ceaiul de mure

 16,08% din femei şi 
15,07% din bărbaţii de peste 
15 ani din România suferă de 
boli cardiovasculare. Cum s-a 
ajuns aici? Stresul, consumul 
de alcool şi tutun, alimentaţia 
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INGREDIENTE
• 40-45 pişcoturi, 
• 375 ml frişcă lichidă, 
• 250 ml mascarpone, 
• 70 ciocolată, 
• 250 ml cafea la ibric, 
• fructe de pădure

MOD DE PREPARARE
Topeşte ciocolata pe baie de aburi şi las-o 
să se răcorească. Bate frişca şi separat 
mascarpone, apoi amestecă cele două 
compoziţii. Opreşte 1/2 din cremă, iar pes-
te cealaltă, toarnă încet ciocolata topită. 
Amestecă uşor şi dă la rece. Înmoaie în 
cafeaua răcită 3/4 din pişcoturi, unul câte 
unul, şi montează tortul: blat din pişcoturi, 
un strat de cremă alb, strat de pişcoturi, 
crema de ciocolată şi tot aşa până termini 
crema şi pişcoturile pregătite. Îmbracă 
prăjitura în pişcoturi neînmuiate în cafea 
şi leagă uşor cu o fundă înainte de servire, 
aşează deasupra fructe de pădure.

)

Peste fructele de pădure 
putem adăuga puţina miere 
de albine, nu prea multă 
însă, pentru că după aceea 
îngraşă. Murele, afi nele, 
zmeura ar putea constitui 
o parte din masa de seară. 
Chiar dacă au puţine calo-
rii, fructele sunt săţioase, 
dau senzaţia de saţietate 
rapid şi o prelungesc. 
Afi nele, murele, coacăzele 
proaspete au proprietăţi 
hipoglicemiante, limitând în 
acelaşi timp producţia de 
insulină. Se ştie că insulina 
intervine în procesul de 
îngrăşare, prin stocarea 
zaharurilor sub formă de 
grăsimi. Fragii sunt indicaţi 
în curele de detoxifi ere a 
organismului. Ceaiul de 
afi ne, coacăze negre şi 
roşii reprezintă un adjuvant 
extraordinar pentru menţi-
nerea sănătăţii ochilor.

Sunt atât de 
bune la gust şi atât de 
aromate.... Iar infu-

ziile parfumate reprezintă 
un izvor de benefi cii pentru 
sănătatea ta!

FEMINA

Sănătate de 
fi er cu fructe 
de pădure

INGREDIENTE
• 200 g zmeură
• 2 albuşuri
• 100 g zahăr 
pudră
• 100 g stafi de
• 3 linguriţe 
cu rom
• 100 ml smântână dulce
• sare
MOD DE 
PREPARARE
Spală zmeura, las-o la 
scurs, după care stropeş-
te-o cu romul. Separat, 

într-un bol, bate albuşurile 
spumă cu un praf de sare.
Presară treptat zahărul 
pudră şimixează până se 
topeşte complet. Adaugă 
zmeura zdrobită şi mixea-
ză uşor, aproximativ 5 mi-
nute.Spuma astfel obţinu-
tă toarn-o în cupe sau în 
pahare. Repartizează sta-
fi dele în mod egal în cupe.
Lasă la rece aproximativ o 
jumătate de oră şi serveş-
te cu smântâna dulce bă-
tută spumă.
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COLŢUL VESEL

Puţine locuri sunt atât de calmante şi de relaxante 
precum grădinile. Este greu să nu simţi un sentiment 
de pace atunci când eşti înconjurat de fl ori, fântâni şi 

sunetele naturii, despre care cele mai recente cercetări spun 
că te pot conduce într-o stare de meditaţie.

uţine locuri sunt atât de calmante şi de relaxante 
precum grădinile. Este greu să nu simţi un sentiment 
de pace atunci când eşti înconjurat de fl ori, fântâni şi 

Cele mai frumoase 
grădini ale lumii

 Vă prezentăm o listă cu 
zece dintre cele mai frumoase 
grădini ale lumii care se întind 
din Statele Unite ale Americii 
(SUA) până în Maroc. Aces-
te oaze de linişte sunt perfecte 
pentru călătorii relaxante, mai 
ales că sunt renumite pentru 
frumuseţea lor naturală şi pen-
tru fl ora de o abundenţă şi de o 
diversitate fără de pereche. 

Grădina Botanică 
Naţională Kirstenbosch, 
Cape Town, Africa de Sud 

 Grădina Botanică Naţi-
onală Kirstenbosch este parte a 
Cape Floral Kingdom. În aceas-
tă rezervaţie naturală se găsesc 
peste 22.000 de specii native de 
plante. De asemenea, aici se 
pot vedea celebrii copaci bao-
bab sau „copacul butoi” şi o va-
rietate de plante folosite în scop 
medical care au fost grupate în-
tr-o grădină specială.

Grădina pictorului 
Claude Monet, 
Giverny, Franţa 

 Pe lângă capodopere 
impresioniste care au rămas în 
urma pictorului Claude Monet, 
cea mai de seamă operă a ră-
mas grădina sa din Giverny, 
acolo unde a trăit pentru 43 de 
ani, cultivând şi îngrijind fl ori. 

Grădina Majorelle, 
Marrakech, Maroc 

 Uimitoarele accente 
de un albastru cobalt ale Gră-

dinii Majorelle o fac să fi e uşor 
de distins în rândul altor grădini 
botanice. Proprietarul grădinii, 
celebrul designer de modă Yves 
Saint Laurent, chiar a numit o 
nuanţă de lac de unghii dintr-o 
colecţie după numele grădinii. 

Grădinile de la Palatul 
Versailles, Franţa 

 Grădinile de la Palatul 
Versailles sunt unele dintre cele 
mai impresionante din toată Eu-
ropa. Regele Ludovic al XIV-lea 
dorea ca aceste terenuri să fi e 
un punct de atracţie şi de mân-
drie la fel de importante precum 
palatul în sine. Vizitatorii se pot 
bucura de fl ori, fântâni şi de ve-
deri pitoreşti. 

Grădina Kenrokuen, 
Ishikawa, Japonia 

 Kenrokuen face parte 
din cele Trei Mari Grădini ale 
Japoniei şi i se poate atribui cu 
uşurinţă statutul de Rai pe pă-

mânt pentru liniştea şi pacea 
prin care se remarcă. Grădina 
oferă privelişti de poveste în tim-
pul primăverii, atunci când înfl o-
resc cireșii. 

Desert Botanical 
Gardens, Phoenix, 
Arizona 

 Desert Botanical Gar-
dens are de oferit o perspectivă 

unică asupra fl orei de deşert. 
Un tur în jurul rocilor roşii ale de-
şertului poate compensa pentru 
căldura insuportabilă şi umidita-
tea ridicată din aer. 

Grădinile cu cascadă 
La Paz, Alajuela, 
Costa Rica 

 Excursii pe jos prin pădu-
rile tropicale, cascade impresio-
nante şi mai bine de 100 de specii 
de animale indigene, toate inclu-
se dacă vreţi să vizitaţi Grădinile 
La Paz din Costa Rica.

Sítio Roberto Burle 
Marx, Rio de Janeiro, 
Brazilia 

 Dacă vizitaţi Rio de Ja-
neiro, Sítio Roberto Burle Marx 
este un must-see. Dincolo de 
oraş, acest monument naţional, 
numit după designerul Roberto 
Burle Marx, este un muzeu cu 
o grădină publică ce adăpos-

teşte peste 3.500 de specii de 
plante. 

Grădinile Botanice 
Roiale, Melbourne, 
Australia 

 Grădinile Botanice din 
Melbourne se întind pe aproape 
38 de hectare, în componenţa 
acestora intrând parcuri pentru 
copii, observatoare şi locuri de 
patrimoniu. În plus, aici se orga-
nizează evenimente în aer liber, 
cum ar fi  lecţii de fi lozofi e, de 
harpă sau de yoga. 

Grădinile Mirabell, 
Salzburg, Austria 

 Grădinile Mirabell, afl a-
te în componenţa ansamblului 
Palatului Mirabell sunt pline de 
sculpturi, fântâni şi decoraţiuni 
fl orale. Într-una dintre aceste 
grădini se poate vizita o colecţie 
impresionantă de pitici. 

Cătălina VIȘAN

Weekend-ul este cea mai 
bună perioadă în care 
putem călători cu avionul 
deoarece preţurile biletelor 
de de zbor scad cu aproxi-
mativ 5%.

 Este bine de ştiut că 
sâmbăta şi duminca sunt cele 
mai potrivite zile pentru a ne 

rezerva biletele de avion, potri-
vit unui studiu recent. 
 Studiul arată totodată 
că aceste reduceri sunt ideale 
atât pentru rutele în interes de 
serviciu, dar şi acelora desti-
nate relaxării. „Dacă luăm un 
traseu destinat călătoriilor de 
afaceri precum şi pe celor de 
vacanţă, atunci o persoană 

care şi-a cumpărat biletul în 
weekend are şanse reale de a 
plăti un preţ mai mic. Aceasta 
este o strategie a companiilor 
aeriene prin care oamenii sunt 
atraşi să cumpere biletele de 
avion cu mai puţini bani pentru 
a pleca în concediu“, a explicat 
profesorul Steven Puller, auto-
rul studiului. (C. V.)

Weekend-ul aduce bilete de avion ieftine

 Bangkok ocupă anul 
aceasta primul loc în topul des-
tinaţiilor de călătorie, cu 15.98 

milioane de vizitatori, oraş pre-
ferat mai mult decât Londra, 
Paris, New York sau Istanbul, 

conform unor prognoze publi-
cate în Global Destination Ci-
ties Index.
Cercetarea s-a făcut pe un 
număr de 132 de destinaţii in-
ternaţionale şi se bazează pe 
un algoritm care ia în calcul 
numărul de vizitatori străini şi 
cheltuielile pe care le fac aceş-
tia în oraşele respective. În cea 
de-a treia ediţie a clasamentu-
lui anual comandat de Master-
Card, Londra se situează pe 
locul secund cu 15.96 milioane 
de turişti, capitala Marii Britanii 
fi ind urmată de Paris, Istanbul, 
Dubai, Kuala Lumpur, Hong 
Kong sau Barcelona. (C. V.)

Bangkok, cel mai vizitat 
oraş din lume în 2013

EVADARE ÎN NATURĂ
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COLŢUL VESEL

Puţine locuri sunt atât de calmante şi de relaxante 
precum grădinile. Este greu să nu simţi un sentiment 
de pace atunci când eşti înconjurat de fl ori, fântâni şi 

sunetele naturii, despre care cele mai recente cercetări spun 
că te pot conduce într-o stare de meditaţie.

uţine locuri sunt atât de calmante şi de relaxante 
precum grădinile. Este greu să nu simţi un sentiment 
de pace atunci când eşti înconjurat de fl ori, fântâni şi 

Cele mai frumoase 
grădini ale lumii

 Vă prezentăm o listă cu 
zece dintre cele mai frumoase 
grădini ale lumii care se întind 
din Statele Unite ale Americii 
(SUA) până în Maroc. Aces-
te oaze de linişte sunt perfecte 
pentru călătorii relaxante, mai 
ales că sunt renumite pentru 
frumuseţea lor naturală şi pen-
tru fl ora de o abundenţă şi de o 
diversitate fără de pereche. 

Grădina Botanică 
Naţională Kirstenbosch, 
Cape Town, Africa de Sud 

 Grădina Botanică Naţi-
onală Kirstenbosch este parte a 
Cape Floral Kingdom. În aceas-
tă rezervaţie naturală se găsesc 
peste 22.000 de specii native de 
plante. De asemenea, aici se 
pot vedea celebrii copaci bao-
bab sau „copacul butoi” şi o va-
rietate de plante folosite în scop 
medical care au fost grupate în-
tr-o grădină specială.

Grădina pictorului 
Claude Monet, 
Giverny, Franţa 

 Pe lângă capodopere 
impresioniste care au rămas în 
urma pictorului Claude Monet, 
cea mai de seamă operă a ră-
mas grădina sa din Giverny, 
acolo unde a trăit pentru 43 de 
ani, cultivând şi îngrijind fl ori. 

Grădina Majorelle, 
Marrakech, Maroc 

 Uimitoarele accente 
de un albastru cobalt ale Gră-

dinii Majorelle o fac să fi e uşor 
de distins în rândul altor grădini 
botanice. Proprietarul grădinii, 
celebrul designer de modă Yves 
Saint Laurent, chiar a numit o 
nuanţă de lac de unghii dintr-o 
colecţie după numele grădinii. 

Grădinile de la Palatul 
Versailles, Franţa 

 Grădinile de la Palatul 
Versailles sunt unele dintre cele 
mai impresionante din toată Eu-
ropa. Regele Ludovic al XIV-lea 
dorea ca aceste terenuri să fi e 
un punct de atracţie şi de mân-
drie la fel de importante precum 
palatul în sine. Vizitatorii se pot 
bucura de fl ori, fântâni şi de ve-
deri pitoreşti. 

Grădina Kenrokuen, 
Ishikawa, Japonia 

 Kenrokuen face parte 
din cele Trei Mari Grădini ale 
Japoniei şi i se poate atribui cu 
uşurinţă statutul de Rai pe pă-

mânt pentru liniştea şi pacea 
prin care se remarcă. Grădina 
oferă privelişti de poveste în tim-
pul primăverii, atunci când înfl o-
resc cireșii. 

Desert Botanical 
Gardens, Phoenix, 
Arizona 

 Desert Botanical Gar-
dens are de oferit o perspectivă 

unică asupra fl orei de deşert. 
Un tur în jurul rocilor roşii ale de-
şertului poate compensa pentru 
căldura insuportabilă şi umidita-
tea ridicată din aer. 

Grădinile cu cascadă 
La Paz, Alajuela, 
Costa Rica 

 Excursii pe jos prin pădu-
rile tropicale, cascade impresio-
nante şi mai bine de 100 de specii 
de animale indigene, toate inclu-
se dacă vreţi să vizitaţi Grădinile 
La Paz din Costa Rica.

Sítio Roberto Burle 
Marx, Rio de Janeiro, 
Brazilia 

 Dacă vizitaţi Rio de Ja-
neiro, Sítio Roberto Burle Marx 
este un must-see. Dincolo de 
oraş, acest monument naţional, 
numit după designerul Roberto 
Burle Marx, este un muzeu cu 
o grădină publică ce adăpos-

teşte peste 3.500 de specii de 
plante. 

Grădinile Botanice 
Roiale, Melbourne, 
Australia 

 Grădinile Botanice din 
Melbourne se întind pe aproape 
38 de hectare, în componenţa 
acestora intrând parcuri pentru 
copii, observatoare şi locuri de 
patrimoniu. În plus, aici se orga-
nizează evenimente în aer liber, 
cum ar fi  lecţii de fi lozofi e, de 
harpă sau de yoga. 

Grădinile Mirabell, 
Salzburg, Austria 

 Grădinile Mirabell, afl a-
te în componenţa ansamblului 
Palatului Mirabell sunt pline de 
sculpturi, fântâni şi decoraţiuni 
fl orale. Într-una dintre aceste 
grădini se poate vizita o colecţie 
impresionantă de pitici. 

Cătălina VIȘAN

Weekend-ul este cea mai 
bună perioadă în care 
putem călători cu avionul 
deoarece preţurile biletelor 
de de zbor scad cu aproxi-
mativ 5%.

 Este bine de ştiut că 
sâmbăta şi duminca sunt cele 
mai potrivite zile pentru a ne 

rezerva biletele de avion, potri-
vit unui studiu recent. 
 Studiul arată totodată 
că aceste reduceri sunt ideale 
atât pentru rutele în interes de 
serviciu, dar şi acelora desti-
nate relaxării. „Dacă luăm un 
traseu destinat călătoriilor de 
afaceri precum şi pe celor de 
vacanţă, atunci o persoană 

care şi-a cumpărat biletul în 
weekend are şanse reale de a 
plăti un preţ mai mic. Aceasta 
este o strategie a companiilor 
aeriene prin care oamenii sunt 
atraşi să cumpere biletele de 
avion cu mai puţini bani pentru 
a pleca în concediu“, a explicat 
profesorul Steven Puller, auto-
rul studiului. (C. V.)

Weekend-ul aduce bilete de avion ieftine

 Bangkok ocupă anul 
aceasta primul loc în topul des-
tinaţiilor de călătorie, cu 15.98 

milioane de vizitatori, oraş pre-
ferat mai mult decât Londra, 
Paris, New York sau Istanbul, 

conform unor prognoze publi-
cate în Global Destination Ci-
ties Index.
Cercetarea s-a făcut pe un 
număr de 132 de destinaţii in-
ternaţionale şi se bazează pe 
un algoritm care ia în calcul 
numărul de vizitatori străini şi 
cheltuielile pe care le fac aceş-
tia în oraşele respective. În cea 
de-a treia ediţie a clasamentu-
lui anual comandat de Master-
Card, Londra se situează pe 
locul secund cu 15.96 milioane 
de turişti, capitala Marii Britanii 
fi ind urmată de Paris, Istanbul, 
Dubai, Kuala Lumpur, Hong 
Kong sau Barcelona. (C. V.)

Bangkok, cel mai vizitat 
oraş din lume în 2013

EVADARE ÎN NATURĂ
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Marius Vizer, şeful 
sportului mondial!

Preşedintele Federaţiei Internaţio-
nale de Judo, Marius Vizer, a fost 
ales în funcţia de preşedinte al 
SportAccord, organizaţia mondială 
ce reuneşte sub egida sa 107 fe-
deraţii sportive. Marius Vizer a fost 
ales cu 52 de voturi şi l-a învins pe 
francezul Bernard Lapasset. (I. D.)

Sorana, eliminată 
la Roland Garros

Jucătoarea româncă Sorana Cîr-
stea (foto), locul 30 WTA şi cap de 
serie numărul 26, a fost învinsă, 
vineri, cu scorul de 6-0, 6-2, de 
americanca Serena Williams, locul 
1 WTA, după un meci care a durat 
o oră, în turul trei al turneului de la 
Roland Garros. (I. D.)

Sportiva chineză Na Li, câştigătoa-
re în 2011, a fost eliminată, joi, în 
turul doi la Roland Garros, de ame-
ricanca Bethanie Mattek-Sands, 
numărul 67 mondial, scor 5-7, 6-3, 
6-2. Sands ajunge pentru a doua 
oară în turul trei la Roland-Garros, 
după 2011. (I. D.)  (I. D.)

Victorie pentru 
Timbers

După o performanţă de 4 goluri 
din partea lui Frederic Piquion-
ne, Portland Timbers au trecut 
de  Wilmington Hammerheads cu 
scorul de 5-1, miercuri, 29 mai, 
pentru  a avansa în runda a patra 
a turneului Lamar Hunt US Open 
Cup 2013.  (C.V.)

Na Li, învinsă de 
Sands

Rosberg, triumf 
la Monaco

Germanul Rosberg (Mercedes) s-a 
impus, într-o cursă presărată cu in-
cidente, pe circuitul stradal din Mon-
te Carlo, la 30 de ani după ce tatăl 
lui reuşea acelaşi lucru. La aproape 
28 de ani, începe să fi e tot mai mult 
Nico şi ceva mai puţin doar fi ul lui 
Keke. (I. D.)

 Echipa Chicago 
Blackhawks s-a califi cat 
în fi nala Conferinţei de 
Vest a NHL, după ce a 
învins, miercuri, pe teren 
propriu, cu scorul de 2-1 
după prelungiri, formaţia 
Detroit Red Wings, în me-
ciul şapte al semifi nalei 
ligii profesioniste nord-
americane de hochei pe 

gheaţă. Golurile învingă-
torilor au fost marcate 
de Sharp şi Seabrook, în 
timp ce pentru oaspeţi a 
înscris Zetterberg. Chica-
go Blackhawks s-a califi -
cat cu scorul general de 
4-3. În fi nala Conferinţei 
de Vest, Chicago Black-
hawks va întâlni echipa L. 
A. Kings. (I. D.)

Chicago Blackhawks s-a califi cat în 
fi nala Conferinţei de Vest a NHL!

Mayweather are 
un adversar nou

Pugilistul american Floyd Maywea-
ther, deţinătorul centurii WBC la ca-
tegoria semimijlocie, a urcat la ca-
tegoria supermijlocie şi îl va întâlni 
pe mexicanul Saul “Canelo” Alva-
rez la 14 septembrie, la Las Vegas. 
“Mi-am ales adversarul pentru 14 
septembrie şi acesta este Canelo 
Alvarez. Vreau să le ofer supor-
terilor ceea ce îşi doresc”, a scris 
Mayweather pe Twitter. (I. D.)

Froch, din nou 
campion!

Pugilistul care i-a luat centura lui Lu-
cian Bute, Carl Froch, l-a învins şi 
pe Mikkel Kessler, şi a devenit astfel 
posesor atît a titlului IBF, cît şi WBA 
la categoria supermijlocie. Boxerul 
din Marea Britanie a fost declarat 
cîştigător de toţi cei trei arbitri, care 
au punctat astfel: 118-110, 116-112 
şi 115-113. Meciul s-a disputat pe 
arena O2 dni Londra, în faţa a apro-
ximativ 20.000 de oameni . (I. D.)

FINALA CHAMPIONS LEAGUE

la categoria supermijlocie. Boxerul 

Robben, MVP

 Golurile au fost mar-
cate pentru Borussia a marcat 
Gundogan ‘68 (penalti), iar pen-
tru Bayern Munchen au înscris 
Mandzukici ‘60 şi Robben ‘89. 
Bayern succede în palmares 
formaţiei Chelsea Londra.
 Fanii germani au luat 
cu asalt Londra pentru “fi nala 

teutonă” a Ligii Campionilor, 
disputată pe Wembley, între 
Borussia Dortmund şi Bayern 
München.
 Cei 86.278 de suporteri 
prezenţi pe stadion au asistat 
la o ceremonie de deschidere 
impresionantă, care a culminat 
cu o luptă între două mase de 

războinici galbeni şi roşii. Înce-
putul partidei a aparţinut elevilor 
lui Klopp, care s-au lovit însă de 
prestaţia excelentă a lui Manuel 
Neuer. Uşor, uşor, Bayern a re-
venit în joc şi a fost rândul celui-
lalt goalkeeper, Weidenfeller, să 
se remarce la ratările mari ale lui 
Robben, pe care le-a respins cu 
pieptul şi faţa. Astfel, la pauză ta-
bela de marcaj a rămas blocată 
la 0-0.
 Cea de-a doua parte a 
jocului a fost marcată de şi mai 
multă încrâncenare, din partea 
ambelor părţi. Numai opt minu-
te a reuşit Bayern să conducă, 
după golul simplu marcat de 
Mandzukic (‘60). Dante l-a lovit 
cu piciorul în stomac pe Reus, iar 
Gündogan a egalat din penalty 
(‘68). Cu doar un minut înaintea 
fi nalului, mingea a ajuns la Rob-
ben, după o deviere cu călcăiul a 
lui Ribery, iar olandezul l-a învins 
cu un şut ciudat pe Weidenfeller 
şi a trimis trofeul la München.

Ionuţ DUŞCĂ

Formaţia Bayern Munchen a câştigat Liga Campionilor 
pentru a cincea oară în istorie, după ce a învins, 
sâmbătă, pe arena Wembley, cu scorul de 2-1 (0-0), 

echipa Borussia Dortmund, în fi nala competiţiei.

 Mijlocaşul echi-
pei Bayern Munchen, Ar-
jen Robben, a declarat că 
fi nala Ligii Campionilor 
cu Borussia Dortmund, 
scor 2-1, a fost extrem 
de echilibrată şi a subli-
niat că încă nu-i vine să 
creadă că a obţinut vic-
toria, informează As şi 
că speră ca să înceapă 
dominaţia bavarezilor în 
Europa. “A fost un meci 
echilibrat, noi am avut 
ocazii, ei au avut ocazii. 
A fost multă emoţi. Încă 
nu-mi vine să cred. Multă 
lume mi-a spus că voi da 
golul decisiv”, a declarat 
Robben.

Helping Hands For Seniors este un placement agency pentru Adult Foster Care.  Vă rugăm să postaţi pe site-ul 
www.helpinghandspdx.com locurile vacante în azilele dumneavoastră, pentru o mai bună desfăşurare a bussinesului.
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Spurs s-a califi cat în fi nala NBA LeBron James, din nou decisiv

 San Antonio Spurs s-a califi cat 
pentru prima oară în ultimii şapte ani în 
fi nala NBA, după ce a trecut cu 93-86 
de Memphis Grizzlies în meciul patru 
al fi nalei Conferinţei de Vest. În ultimii 

13 ani, San Antonio Spurs se califi case 
de patru ori în fi nala NBA. Şi de fi ecare 
dată reuşise să o câştige! Acum, texanii 
lui Popovich nu mai aveau nevoie decât 
de un singur succes în faţa lui Memphis 
Grizzlies pentru a reuşi să ajungă în a 
cincea fi nală. Pe care l-au reuşit în ”Fe-
dEx Forum”, scor 93-86! O victorie clară, 
venită după o nouă evoluţie excepţională 
a lui Tony Parker (foto mare, 37 de punc-
te, 4 recuperări, 6 pase decisive) şi jocuri 
bune făcute de Tim Duncan (15 puncte, 
8 recuperări) şi Manu Ginobili (6 puncte, 
6 recuperări, 6 pase decisive). (I. D.)

 Miami Heat mai 
are nevoie de o singură 
victorie în ultimele două 
meciuri pentru a câştiga 
duelul cu Indiana Pacers 
din fi nala Conferinţei de 
Est a NBA. Campioana 
conduce cu 3-2 după ce 
s-a impus aseară cu 90-
79 în meciul de pe teren 
propriu cu echipa din Indi-
anapolis.
 LeBron James, 
superstarul campioanei 

este un marcator înnăs-
cut, iar când este motivat 
pe fază defensivă, adver-
sarii trec foarte greu. Un 
astfel de LeBron a apărut 
aseară în meciul cu India-
na Pacers din ”American 

Airlines Arena” din Miami. 
Un joc capital pentru Mi-
ami Heat, care nu îşi per-
mitea nici măcar un pas 
greşit în faţa adversarei 
din fi nala Conferinţei de 
Est a NBA. Iar motivaţia lui 
James s-a transpus în jo-
cul său şi al coechiperilor 
săi. Rezultatul? O victorie 
cu 90-79, care o duce pe 
Miami la un singur pas de 
a treia fi nală consecutivă 
din NBA. (I.D.)

campion!campion!

Pugilistul care i-a luat centura lui Lu-
cian Bute, Carl Froch, l-a învins şi 
pe Mikkel Kessler, şi a devenit astfel 
posesor atît a titlului IBF, cît şi WBA 
la categoria supermijlocie. Boxerul 

Pugilistul care i-a luat centura lui Lu-
cian Bute, Carl Froch, l-a învins şi 
pe Mikkel Kessler, şi a devenit astfel 
posesor atît a titlului IBF, cît şi WBA 
la categoria supermijlocie. Boxerul 

Robben, MVPRobben, MVP

războinici galbeni şi roşii. Înce-

Bayern Munchen, 
campiona Europei

 Golurile au fost mar- teutonă” a Ligii Campionilor, 

Munchen-ul este în sărbătoare! Bayern a câştigat din nou 
Champions League, după un gol în ultimul minut de joc.
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 Sportul Studenţesc e ca 
şi retrogradată în Liga a III-a. 
Formaţia din Regie nu a fost 
programată la partida cu Rapid 
Suceava, şi, fi ind la a doua 
astfel de sancţiune într-un 
sezon ar putea ajunge, conform 
regulamentului, direct în Liga a 
III-a. Se pare că Sportul a fost 
neprogramată pentru că nu a 
plătit niciun barem de arbitraj în 
acest sezon. (I. D.)

 Dinamo îşi împrospătează 
lotul. Primul jucător care 
a semnat cu “câinii” este 
Alexandru Neacşa de la CS 
Severin. Jucătorul a venit în 
“Groapă” liber de contract 
după ce trupa olteană a retro-
gradat în Liga 2. Neacşa, 21 
de ani, a semnat un contract 
pe o perioadă de 3 ani cu 
Dinamo. (I. D.)

 Petrolul Ploieşti şi CFR 
Cluj se întâlnesc mâine 
în fi nala Cupei României, 
pe Naţional Arena, într-un 
meci ce va închide sezonul 
competiţional intern 2012-
2013. Onoarea de a conduce 
acest joc important îi va reveni 
arbitrului Istvan Kovacs (29 
de ani), unul dintre cei mai 
constanţi şi mai apreciaţi cav-
aleri ai fl uierului din campio-
natul recent încheiat. (I. D.)

 Cinci cluburi, FC Oţelul, 
CS Turnu Severin, “U” Cluj, 
Rapid Bucureşti şi Gloria 
Bistriţa nu au primit licenţa în 
acest an. Toate au făcut apel, 
iar Comisa de Apel a dat câştig 
de cauza doar lui Gloria Bistriţa 
şi Oţelul Galaţi au primit licenţa 
pentru sezonul 2013-2014. Şi 
Poli Timişoara a primit licenţă 
şi se întoarce în Liga I după ce 
au câştigat Liga a II-a. (I. D.)

Casa de inchiriat in Gresham, OR ; 3 BED/2 BATH, 
bonus room, garaj , RV parking, complet utilata ( A/C) si 
remodelata interior /exterior. Tel (503) 867-4659
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TARIFELE PENTRU PUBLICITATE 
în săptămânalul Mesagerul Românesc:

- 100 de dolari /apariţie

Anunţ color, cu fotografi e, în 
funcţie de mărime şi pagină:

- 35 de dolari /apariţie
Anunţ în chenar:

- 25-30 de dolari /apariţie

Anunţ simplu:
- 7 dolari /apariţie

Pentru a vă face cunoscuţi în comunitatea românească, pentru a 
vă promova business-ul sau pentru a vă anunţa evenimentele din 

viaţa dumneavoastră, contactaţi-ne la 
numerele de telefon: (503)740-3234; (503)253-1666, sau 

scrieţi-ne pe adresa de e-mail: mesagerulromanesc@gmail.com.  
DOAR ÎMPREUNĂ SUNTEM PUTERNICI!

O pagină de ziar alb-negru:

O pagină de ziar color: - 220 de dolari /apariţie

Caut caregiver live-in sau live-out în zona Beaverton. 
Engleza şi drept de muncă sunt necesare. 
Sunaţi la tel.: (503) 646-5846. 



Caut caregiver şi/sau resident manager în zona Tigard. 
Oferim alături de casă separată cu trei dormitoare, două zile 
libere pe săptămână. Se oferă plată foarte bună, în funcţie 
de experienţă. Se solicită drept de muncă şi cunoaşterea 
limbii engleze. Tel.: (503)747-2143
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MESAGERUL  ROMÂNESC 
vine în sprijinul persoanelor care au
 probleme sociale. Fie că vă afl aţi în 
căutarea unei slujbe, a unui adăpost, 

fi e că aveţi probleme legate de şe-
derea în SUA, vă venim în ajutor! Nu 
ezitaţi să ne contactaţi, căci împreu-

nă găsim cele mai bune soluţii!        

Pentru anunţurile de publicitate din 
Mesagerul Românesc 

vă rugăm să scrieţi cecul pe adresa:
Mesagerul Românesc, PoBox 16725, 

Portland, Oregon, 
OR 97292

PUBLICĂM GRATUIT ANUNŢURILE 
PENTRU PERSOANELE CARE SE AFLĂ 

ÎN CĂUTAREA UNEI SLUJBE!

Gest de canibal în Liga I! 
Bornescu l-a muşcat pe Bawab!

Gabi Tamaş a fost reţinut de Poliţie după 
ce a spart geamul unei scări de bloc. Mar-
torii la eveniment susţin că Tamaş a agre-
sat şi femeia de serviciu a imobilului. Afl at 
într-o stare avansată de ebrietate, fundaşul 
a fost dus, încătuşat, la o secţie de Poliţie. 
Nu s-a liniştit însă nici aici, iar poliţiştii au 
fost nevoiţi să-l încătuşeze din nou. (I. D.)

Scandal la Naţională: Tamaş, 
dus în cătuşe la Poliţie!

MICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATE

Mircea Rednic a fost dat afară după ce a 
califi cat pe Standard Liege en fanfare în 
Europa League. Presa belgiană anunţă 
deja că Guy Luzon este noul antrenor de 
la Standard. Românul ocupă locul 3 în 
clasamentul celor mai buni antrenori din 
campionatul belgian, întocmit în urma 
voturilor jucătorilor din Belgia.  (I. D.)

Mircea Rednic, dat afară 
de la Standard Liege!

SĂRBĂTOARE ÎN TOT BUCUREŞTIUL

Petrolul a terminat la egalitate, 1-1, contra celor de 
la Gaz Metan Mediaş. Mircea Bornescu a fost prota-
gonistul unei faze controversate, la capătul căruia 
portarul Petrolului a fost eliminat, alături de Thaer 
Bawab. Goalkeeperul “lupilor” a încercat să-l ridi-
ce pe atacant de pe gazon, între cei doi iscându-se 
o bătaie în toată regula. Bornescu a încasat câţiva 
pumni după ce a încercat să-l muşte pe Bawab, 
moment în care pe teren s-a iscat un meleu. (I. D.)

Revoluţie la Dinamo: Ţălnar a fost 
demis, Petre şi Dănilescu au plecat!

 Sportul Studenţesc e ca 
şi retrogradată în Liga a III-a. 
Formaţia din Regie nu a fost 
programată la partida cu Rapid 
Suceava, şi, fi ind la a doua 
astfel de sancţiune într-un 
sezon ar putea ajunge, conform 
regulamentului, direct în Liga a 
III-a. Se pare că Sportul a fost 
neprogramată pentru că nu a 
plătit niciun barem de arbitraj în 
acest sezon. (I. D.)

 Dinamo îşi împrospătează 
lotul. Primul jucător care 
a semnat cu “câinii” este 

Steaua a sărbătorit 
titlul de campioană

Dinamo a câştigat marţi ultimul meci al sezonului, 
1-0 pe terenul Oţelului, dar acest lucru nu a mai 
contat pentru conducerea dinamovistă. La doar 
câteva zeci de minute după încheierea jocului de la 
Galaţi, Negoiţă a intrat la o emisiune TV şi l-a demis 
în direct pe Ţălnar: „Începând din această seară, 
despre Cornel Ţălnar vorbim ca despre fostul an-
trenor al lui Dinamo“. Se pare că şi Cornel Dinu şi 
Florentin Petre vor avea aceeaşi soartă. (I. D.)

 Steliștii au mers într-un 
autocar descoperit, având cu 
trofeul Ligii 1, primit după meciul 
din ultima etapă, cu FC Braşov, 
scor 4-0.  Numele lui Gigi Becali 
a fost scandat de mulți dintre fani, 
aceștia dorindu-și ca patronul 
Stelei să se fi  afl at cu ei. 
 Autocarul a ajuns în 
Piața Constituției, urmând trase-
ul strada Maior Coravu - Piaţa 
Muncii - Bulevardul Decebal - 

Piaţa Alba Iulia - Bulevardul Unirii 
- Piaţa Unirii - Piaţa Constituţiei.
Steaua şi-a asigurat al 24-lea titlu 
de campioană la 4 mai, cu cinci 
etape înainte de fi nal. Ultimul titlu 
câştigat de Steaua datează din 
2006. 
Fanii stelişti au realizat o core-
grafi e specială la ultimul meci al 
campioanei României din acest 
sezon, cu FC Braşov, pe Arena 
Naţională, în timp ce jucătorii 

antrenaţi de Laurenţiu Reghe-
campf au intrat pe teren cu tri-
couri cu mesaje de susţinere 
pentru Gigi Becali.
 Fanii stelişti de la Pe-
luza Nord au format harta Ro-
mâniei din plăcuţe roş-galbe-
ne-albastre. Interiorul hărţii era 
colorat în roşu şi albastru şi pe 
ea scria “Steaua 24”, cu referi-
re la titlul al 24-lea câştigat de 
Steaua în Liga I.De asemenea, 
la Tribuna a II-a s-a realizat o 
coregrafi e cu plăcuţe roş-gal-
bene-albastre reprezentând 
drapelul României. Pe un ban-
ner era scris: “Pas cu pas am 
vrea... Să-i conturăm emblemei 
cea de-a 3-a stea”. La începu-

tul partidei, fanii nu au încurajat 
echipa timp de patru minute.

Susţinere pentru 
Becali

 Jucătorii Stelei au in-
trat pe teren cu tricouri pe care 
scria: “Dreptate pentru Gigi 
Becali”. Fotbaliștii lui Laurențiu 
Reghecampf au procedat la fel 
și înaintea partidei din etapa 
trecută, cu CS Severin.
 După meciul cu FC 
Brașov, jucătorii stelişti au pri-
mit medaliile de campioni, apoi 
au pornit să sărbătorească ală-
turi de fani în Piaţa Constituţiei. 

Ionuţ DUŞCĂ

Caut conducător auto profesionist 
cu experiență de minimum 2 (doi) 

ani. Contact 206-229-4208

Caut conducător auto profesionist 
cu experiență de minimum 2 (doi) 

ani. Contact 206-229-4208
cu experiență de minimum 2 (doi) 

206-229-4208
cu experiență de minimum 2 (doi) 

Steaua a primit trofeul de campioană a României şi a ieşit să se bucure în 
Piaţa Constituţiei, într-un autocar fără acoperiş, după modelul echipelor spaniole.

La fi nalul partidei, Reghecamf şi-a anunţat plecarea de la 
Steaua: “Mai sunt. 

Vând apartament 2 camere decomandate recent 
remodelat, în Bucuresti pe sos. Colentina vis-a-vis de Bu-
cur Obor, preţ 60000 euro. Vă rugăm sunaţi în Portland, OR 
la  503 762 9003 sau în Bucureşti la 0723206066.

Caut live-in caregiver în Milwuakie. Engleză, drept de lucru 
şi criminal background check necesar. Oferim două zile 
libere pe săptămână. Sunaţi la (503) 901-3825



Caut caregiver Live-in în AFH, în Vancouver, WA. Engleza 
necesară. Salariu şi condiţii bune.Tel.: (360)513-0373.



Jucătorii campioanei României au sărbătorit marți seară 
în Piața Constituției din București alături de mii de fani 
câștigarea titlului național cu numărul 24. 
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 În fi ecare an, în prima 
zi de vară, se celebrează Ziua 
Internaţională a Copilului, prilej 
de a celebra cea mai frumoasă 
perioadă din viaţa fi ecărui om – 
copilăria, de a oferi sprijin copi-
ilor, de a aprecia şi iubi copiii şi 
de a promova bunăstarea copi-
ilor din toată lumea.
 Această sărbătoare re-
prezintă o ocazie de a ne reîn-
toarce la momentele tandre şi 
plăcute ale copilăriei inocente, 
alături de generaţia în creştere. 
Este ziua în care încercăm încă 
o dată să conştientizăm, că in-
teresul pentru copil trebuie să 
fi e unul prioritar şi că, toţi copiii 
au nevoie de sprijinul şi atenţia 
noastră zi de zi.

Drepturile copiilor, 
prioritate la nivel 
mondial

 Nu este clar de ce data 
de 1 iunie a fost stabilită ca fi ind 
Ziua Internaţională a Copilului. 
Potrivit uneia dintre teorii, totul 
a  pornit de la un eveniment pa-
tronat de consulul chinez de la 
San Francisco, care a strâns de 
1 iunie un număr mare de copii 
orfani chinezi, pentru a sărbă-
tori Festivalul Dragonului, eve-
niment petrecut în anul 1925. 
De asemenea, Conferinţa de la 
Geneva a avut loc pe 1 iunie, 
când a şi fost menţionată pri-
ma dată Ziua Copilului. În luna 
august a anului 1925, 54 de 

reprezentanţi din tot atâtea ţări 
au adoptat Declaraţia pentru 
Protecţia Copilului. Declaraţia a 
proclamat drepturi egale pentru 
copii la educaţie, învăţământ, 
asigurare socială, dezvoltare 
fi zică şi spirituală indiferent de 
culoarea pielii, naţionalitate, ori-
gine socială, situaţie materială 
sau alte statuturi. După aceas-
tă Conferinţă, multe guverne au 
introdus “Ziua Copilului”. În Tur-
cia, spre exemplu, această zi 
a fost sărbătorită pentru prima 
dată în data de 23 aprilie 1920.
În 1954, Fondul Internaţional 
pentru Urgenţe ale Copiilor al 

Naţiunilor Unite (UNICEF) a 
emis o recomandare care pre-
vedea faptul ca fi ecare stat să 
sărbătorească “Ziua Copilului”. 

Ziua Copilului în lume

 Data la care este cele-
brată Ziua Copilului variază foar-
te mult, în funcţie de ţări. Aproxi-
mativ 30 de state au preluat data 
de 1 iunie de la China şi SUA, 
dar multe altele au rezervat o 
dată proprie în calendar.
• Argentina sărbătoreşte Ziua 
Copilului în a doua duminică 
din luna august.

• Australia sărbătoreşte în pri-
ma duminică din luna iulie.
• Brazilia sărbătoreşte în data 
de 12 octombrie.
• Cuba sărbătoreşte în a treia 
duminică din luna iulie.
• India sărbătoreşte Ziua Copi-
lului în data de 14 noiembrie.
• Japonia sărbătoreşte în data 
de 5 mai.
• Mexic sărbătoreşte în data de 
30 aprilie.
• Turcia sărbătoreşte în data de 
23 aprilie.
• Ungaria sărbătoreşte în ultima 
duminică al lunii mai. 

Cătălina VIŞAN

 România a intrat, de luni, 27 
mai, în Guinness World Records™ cu 
cel mai mare drapel din lume.  Repre-
zentantul Guinness World Records, 
prezent pe Aerodromul Clinceni, a 
omologat noul record şi i-a înmânat lui 
Mihai Gâdea diploma care confi rmă că 
tricolorul realizat de Antena 3 şi fabri-
cadesteaguri.eu este cel mai mare din 
lume.
 „Am fost martor aici la noul re-
cord mondial pentru cel mai mare steag 
din lume. De fapt, am fost cu toţii martori 
ai istoriei. Sunt privilegiat să mă afl u as-
tăzi aici”, a spus ofi cialul Guinness Wor-
ld Records.
 „Precedentul record a fost în 
2010, în Liban, şi a avut în jur de 65.000 
de metri pătraţi. Astăzi, Antena 3, în nu-
mele României, a prezentat acest steag, 
despre care pot confi rma că măsoară 
79.290 de metri pătraţi. Felicitări Româ-
nia! Felicitări Antena 3!”, a încheiat re-

prezentantul Guinness World Records.
Premierul Ponta: “Felicitări, Antena 3! 
Să ai un record mondial e un lucru spe-
cial”
 Afl at la Aerodromul Clinceni, 
premierul Victor Ponta a spus, luni, după 
ce România a intrat în Cartea Recordu-
rilor cu cel mai mare drapel din ţară, că 
este un record mondial este “un lucru 
special”, cu atât mai mult cu cât acesta 
se bazează pe un simbol naţional.
 - felicitări pentru cei care au avut aceas-
tă idee specială, pentru Mihai Gâdea şi 
Antena 3, dar mulţumesc şi sutelor de 
oameni care au muncit ca această idee 
să se realizeze
 - mulţumesc Ministerului Apărării Naţio-
nale care a pus umărul ca acest eveni-
ment să aibă loc
- să ai un record mondial e un lucru 
special, dar să ai şi un record care se 
bazează pe un simbol naţional e cu atât 
mai bine

- am văzut o redeşteptare a societăţii ro-
mâneşti, dar nu avem încredere de mul-
te ori în noi să ne luăm soarta de fi ecare 
dată în propriile mâini
 - cred că aceste iniţiative care ne unesc 
în jurul însemnelor naţionale sunt extra-
ordinar de bune

- de fi ecare dată când vedem un drapel, 
important este să simţim că aparţinem 
aceleiaşi ţări şi aceluiaşi popor. Ceea ce 
nu ne-a dat Dumnezeu trebuie să facem 
noi.

Ionuţ DUŞCĂ

România are cel mai mare steag 
din lume

Prin gingăşia şi inocenţa lor, copiii sunt cel mai 
frumos dar al vieţii. Calitatea sufl etului copiilor 
este nealterată, iar sinceritatea şi puritatea lor ne 

impresionează. Voia bună, surâsul gingaş al copiilor 
sădeşte în noi speranţa de mai bine.

Ziua Internaţională 
a Copilului

Prin gingăşia şi inocenţa lor, copiii sunt cel mai 
frumos dar al vieţii. Calitatea sufl etului copiilor 
este nealterată, iar sinceritatea şi puritatea lor ne 

impresionează. Voia bună, surâsul gingaş al copiilor 
sădeşte în noi speranţa de mai bine.

Ziua Internaţională Ziua Internaţională 
a Copiluluia Copiluluia Copilului

1
iunie

LA MULŢI ANI TUTUROR COPIILOR!

Societatea are nevoie de copii educaţi şi sănătoşi, copii, 
de care să fi m mândri. Astăzi, devine tot mai evidentă 
preocuparea structurilor atât la nivel naţional, cât şi 
internaţional, asupra domeniului protecţiei drepturilor 
copilului. Prin ratifi carea de către ţara noastră a Conven-
ţiei internaţionale cu privire la drepturile copilului, statul 
s-a angajat să asigure ocrotirea drepturilor copilului, 
devenind responsabil pentru elaborarea şi adoptarea de 
politici naţionale clare pentru  protecţia copilului, precum 
şi folosirea unor  mecanisme efi ciente, iar în toate acţiu-
nile sale, să ţină cont de interesul prioritar al copilului.

COPIII, SPERANŢĂ PENTRU VIITOR

Cotidianul german 
„Bild” a publicat vineri 
o serie de fotografi i cu 

resturile buncărului lui Adolf 
Hitler din Berlin, surprinse 
în 1987 de un pasionat de 
fotografi e din fosta Republică 
Democrată Germană.

 Imaginile, pe care jur-
naliştii de la „Bild” le consideră 

document istoric, surprid ruinele 
buncărului berlinez la trei dece-
nii de la sinuciderea Fuhreruluui, 
pe 30 aprilie 1945. Fotografi ile 
au fost realizate de Robert Con-
rad, care la acea vreme voia să 
devină şofer de autobuz. Con-
rad, care astăzi are 50 de ani, 
a povestit celor de la „Bild” cum 
s-a infi ltrat în ruinele buncărului 
purtând un costum de muncitor. 

Conrad a intrat în bun-
căr şi a surprins ima-
ginile cu ajutorul unui 
obiectiv de 35 mm. 
„Era ultima şi singura 
şansă de a documen-
ta acel loc”, a declarat 
Conrad, care a menţi-
onat că imediat după 
s-au început lucrările 
pentru construirea unor 
blocuri, iar intrările în 

buncăr au fost îngropate. Ger-
manul spune că nu este „un fan” 
al regimului nazist şi că a foto-
grafi at locul pentru că e „fasci-
nat” de obiectivele istorice. 
 Buncărul în care Hitler 
s-a sinucis alături de Eva Braun, 
femeia cu care se căsătorise 
cu doar o zi în urmă, i-a fasci-
nat de-a lungul timpului pe is-
torici şi pe fotografi  deopotrivă. 
În urmă cu doi ani, revista „Life” 
prezenta o serie de imagini din 
interiorul buncărului, realizate în 
vara anului 1945 de fotograful 
William Vandivert. Robert Con-
rad, astăzi un fotograf cu acte 
în regulă, spune că a descoperit 
locul în care Magda Goebbels, 
soţia ministrului german de pro-
pagandă, Joseph Goebbels, şi-a 
otrăvit cei şase copii.

Ionuţ DUŞCĂ

Imaginile surprinse de un fotograf amator 
în buncărul lui Hitler la 30 de ani 

de la sinuciderea Fuhrerului


